
Krāslavas novada pašvaldības informatīvais izdevums № 5 (403) 2024. gada 24. maijs

KRĀSLAVAS NOVADĀ GODA ĢIMENES TITULAM 2024 
TIKA IZVIRZĪTA SERGEJEVU ĢIMENE

Krāslavas novadā Goda ģimenes 
titulam 2024 izvirzīta Sergejevu 
ģimene. Konkursu rīkoja Latvijas 
Daudzbērnu ģimeņu apvienība un 
fi nansiāli atbalstīja Sabiedrības In-
tegrācijas fonds. 

Apvienība aicināja pašvaldības 
pieteikt daudzbērnu ģimeni, kuras 
apgādībā šobrīd ir vismaz trīs bērni 
un kura ir sumināms piemērs dar-
ba, ģimenes dzīves un sabiedriskās 
līdzdalības veiksmīgai sabalansē-
šanai, un kura būtu godam pelnī-
jusi saņemt „Latvijas Goda ģimene 
2024” titulu.

Sergejevu ģimenē aug četri ak-
tīvi bērni – divas meitenes un divi 
puikas. Dmitrijs spēlē futbolu, dejo 
tautas dejas, dzied skolas korī, aktī-
vi sporto – savulaik izcīnīja 1. vietu 
ikgadējā Krāslavas novada 4. maija 
skrējienā. Anna dejo tautas dejas, 
dzied skolas korī, čakli mācās – 
pirmajā semestrī saņēma Sudraba 
diplomu par labām sekmēm. Tur-
klāt Anna ir liels palīgs vecākiem, 

palīdzot pieskatīt jaunākos bērnus 
– Darja un Ņikita apmeklē pirm-
skolas izglītības iestādi „Pīlādzītis”.

Sņežana strādā par fi zioterapeiti 
un masieri. Skolas gados necerēja, 
ka saistīs savu dzīvi ar medicīnu, 
zīmēja skices un gatavojās iegūt in-
terjera dizaineres profesiju, bet galu 
galā, skolotājas mudināta, ar cen-
tīgumu un mērķtiecību piepildīja 
sapni par fi zioterapeites un masie-
res profesiju.

Sņežanas dzīvē galvenais ir ģi-
mene. Tajā paša laikā viņa atrod lai-
ku un nesavtīgi dalās ar savām zinā-
šanām, aktīvi iesaistoties projektos 
un citās aktivitātēs. Piemēram, sa-
darbībā ar „Sociālās attīstības aģen-
tūru „Pieci airi”” vadīja garīgo 
veselību stiprinošas nodarbības 
Krāslavas novada senioriem, pirms 
dažiem gadiem veiksmīgi piedalījās 
Krāslavas novada jauniešu biznesu 
ideju konkursā, iesaistās biedrības 
„Krāslavas māmiņu klubs” aktivi-
tātēs.

Andris strādā Valsts ugunsdzē-
sības un glābšanas dienesta Lat-
gales reģiona pārvaldes Krāslavas 
daļā par vada komandieri. Viņš ir 
aktīvs dažādu projektu dalībnieks, 
piedalījās bērnudārza laukumu re-

novācijā un labiekārtošanā, kopā 
ar nereģistrētu iedzīvotāju grupu 

„Aronsoni” startēja Krāslavas no-
vada pašvaldības projektu konkur-
sā „Iedzīvotāji veido savu vidi” un 
īstenoja atbalstīto projektu „Bērnu 
rotaļu laukuma renovācija”, koordi-
nēja labdarības akciju, kuras rezul-

tātā pirms Ziemassvētkiem izdevās 
palīdzēt grūtībās nonākušai ģimenei 

Rēzeknes pusē. Šo uzskaitījumu var 
turpināt un turpināt.

Sergejevu ģimene katru gadu 
piedalās PII „Pīlādzītis” rīkotajā 
labdarības gadatirdziņā. Reiz ģi-
mene sagādāja pārsteigumu Krāsla-
vas bērnu sociālās rehabilitācijas 
centra „Mūsmājas” iemītniekiem, 
piedāvājot bērniem piepūšamās at-
rakcijas, kā arī vienojās ar Dagdas 
jauniešiem, kuri piekrita todien at-
braukt un izklaidēt centra bērnus arī 
ar savu programmu.

Sergejevu ģimene ir labs piemērs 
citiem novada iedzīvotājiem, kā 
veiksmīgi sabalansēt ģimenes un 
sabiedrisko dzīvi. Viņuprāt, līdzcil-
vēkiem sadarbojoties, var paveikt 
lielus un sabiedrībai noderīgus dar-
bus.

Visas nominētās ģimenes 1. mai-
jā tika aicinātas piedalīties Daudz-
bērnu ģimeņu dienas svinībās Rīgas 
Zooloģiskajā dārzā.

www.kraslavasvestis.lv
Foto no ģimenes arhīva

Anatola Kauškaļa foto



AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

2 2024. gada 24. maijs

Jautājumu un neskaidrību gadījumā lūdzam zvanīt Krāslavas novada vēlēšanu komisijai pa tālruni:
26672621 (komisijas priekšsēdētāja), 26195753 (komisijas sekretāre).

Centrālā vēlēšanu komisija (CVK) apstiprinājusi 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu Latvijā strādājošos vēlēšanu iecirkņus. Kopumā visā 
Latvijā strādās 945 vēlēšanu iecirkņi, kas tika izveidoti atbilstoši pašvaldību ierosinājumiem.

Vēlētājs, uzrādot Latvijas Republikā derīgu personu apliecinošu dokumentu (pasi vai ID karti), var balsot jebkurā vēlēšanu iecirknī.
Krāslavas novadā strādās 27 vēlēšanu iecirkņi: 3 Krāslavā, 1 Dagdā un pa vienam iecirknim katrā pagastā, izņemot Dagdas pagastu. 

No 27 vēlēšanu iecirkņiem 24 ir pieejami cilvēkiem ar kustību traucējumiem.

VĒLĒŠANU IECIRKŅU DARBA LAIKI KRĀSLAVAS NOVADĀ 

Jūnijā un jūlijā Krāslavas 
Kultūras nama pirmajā stāvā 
(Rīgas iela 26) iedzīvotājiem 
būs iespēja noformēt un sa-
ņemt pasi un personas aplie-
cību jeb eID karti.

Pakalpojumu varēs saņemt 
tikai pēc iepriekšēja pieraks-

ta, kas tiks nodrošināts pa 
tālruni 27331143 konkrēta-
jās pieraksta dienās no plkst. 
8.30 līdz plkst. 11.30. Ārpus šī 
laika pieraksts netiks veikts.

Pieraksta dienas: 
27. maijs, 3. jūnijs, 10. jū-

nijs, 17. jūlijs vai līdz brīdim, 

kad tiks aizpildītas visas brī-
vās vietas.

Pieņemšanas dienas: 
5. jūnijs, 19. jūnijs, 3. jūlijs 

un 17. jūlijs .

Foto no www.pmlp.gov.lv

KRĀSLAVĀ NOFORMĒS 
UN IZSNIEGS PERSONAS DOKUMENTUS



32024. gada 24. maijs

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

Latgaliešu kultūras kustība „Vo-
lūda” aicina jauniešus piedalīties 
latgaliskajā seminārā „Atzolys”, 
kas no 6. līdz 9. augustam notiks 
Dagdā. Tajā varēs piedalīties jau-
nieši vecumā no 16 līdz 21 gadam, 
lai mācītos latgaliešu rakstu valo-
du, iepazītos ar mūsdienu Latgales 
personībām un procesiem, izzinātu 
reģiona kultūrvēsturi un šī brīža ie-
spējas jauniešiem. 

Jauniešu seminārs „Atzolys” 
paredzēts no 2024. gada 6. līdz 9. 
augustam Krāslavas novada Dag-
dā. Seminārā piedalīties varēs aju-
nieši no 16 līdz 21 gadu vecumam 
ar interesi mācīties latgaliešu raks-
tu valodu, runāt latgaliski, iepazīt 
latgalisko kultūru un vērtības, lai 
stiprinātu savu identitāti, būtu zi-
noši par procesiem, notikumiem un 
personībām Latgalē un latgaliskajā 
kultūrā, turpmāk paši vairāk iesais-
tītos pilsoniskās sabiedrības veido-
šanā, kā arī socializētos, veidotu 
jaunus kontaktus, saturīgi pavadītu 
laiku, iedvesmotos no Latgalē aktī-
vajiem cilvēkiem un vairāk izzinātu 
Dagdu, tās apkārtni un aktīvos da-
rītājus. 

Pirmo reizi seminārs „Atzolys” 
notika 2004. gadā Ludzas nova-
da Kārsavā, iepriekšējais – 2022. 
gadā – bija Balvu novada Rekovā, 

bet šogad jauniešu satikšanās būs 
Dagdā. „Atzolys” savulaik ir bijis 
kā atspēriena punkts arī daudziem 
šobrīd latgaliskajā kultūrtelpā zinā-
miem aktīvistiem vairāk izzināt un 
iesaistīties kultūras un sabiedriska-
jos procesos. 

„Pēc Rekovā notikušā semināra 
no jauniešiem saņēmām ļoti labas 

atsauksmes un iedvesmu, kā arī 
vēl arvien ar daudziem no viņiem 
satiekamies pasākumos, jaunieši 
iesaistās „Volūdas” un citās lat-

galiskajās aktivitātēs, atbalsta pa-
sākumus. Vairākiem jauniešiem 
seminārs bija motivācija vispār sāt 
vai ikdienā vairāk runāt latgalis-
ki, par ko esam ļoti, ļoti priecīgi. 
Jācer, ka tā izdosies arī pēc satik-
šanās Dagdā,” saka latgaliešu kul-
tūras kustības „Volūda” vadītāja 
Edeite Laime. 

Ar jauniešiem vasaras seminārā 
strādās: latgaliešu rakstu valodas 
nodarbības vadīs latgaliešu rakstu 
valodas speciāliste Māra Mortuzā-
ne-Muravska, improvizācijas no-
darbības vadīs pasākumu vadītājs 
un improvizators Kozmens (Mār-
tiņš Kozlovskis), par Latgali un lat-
galisko mārketingā stāstīs uzņēmējs 
un zīmola „Latgalactica” radītājs 
Raimonds Platacis, raidierakstu vei-
došanas praktisko darbnīcu vadīs 
jauniešu raidījuma „Pīci breinumi” 
komanda, par Latgales informatī-
vo telpu runās raidījumu veidotāja 
Vladislava Romanova, ar latgaliešu 
valodas lietošanu un vajadzību di-
gitālajos rīkos iepazīstinās projek-
ta „Bolsu tolka” pārstāve Kristīne 
Pokratniece, radošās darbnīcas va-
dīs dizainere Liāna Merņaka-Ņiki-
tina, tāpat seminārā viesosies arī citi 
lektori, aktīvisti un latgaliešu kultū-
ras personības. 

Visas seminārā paredzētās aktivi-
tātes, ēdināšana un nakšņošana būs 
bezmaksas, dalībniekiem pašiem 
vien jānodrošina tikšana uz un no 
semināra. Lai piedalītos seminārā, 
jauniešiem līdz 10. jūnijam jāaiz-

pilda pieteikuma anketa te: https://
ej.uz/Atzolys2024. Apstiprinājumu 
par piedalīšanos seminārā rīkotāji 
nosūtīs līdz 14. jūnijam, ņemot vērā 
dalībnieku piedalīšanās motivāciju. 

Semināra norisi fi nansiāli atbalsta 
Sabiedrības integrācijas fonds no 
Kultūras ministrijas piešķirtajiem 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem, 
kā arī Latgales kultūras programma, 
kuru īsteno Latgales reģiona attīstī-
bas aģentūra ar Valsts kultūrkapitāla 
fonda mērķprogrammas „Latviešu 
vēsturisko zemju attīstības prog-
ramma” atbalstu. Semināra rīkotājs 
ir latgaliešu kultūras kustība „Volū-
da” (biedrība „LgSC”).

Videoklips - seminārā radītā 
dziesma no iepriekšējās reizes se-
mināra „Atzolys”: apvienība „At-
zolīši”, pied. Ūga – „Zalts sudobra 
vītā” https://www.youtube.com/
watch?v=KmHCtHra9uc 

Edeite Laime,
Latgalīšu kulturys kusteiba 

„Volūda” (biedrība „LgSC”)

Raksts latgaliešu valodā 
lasāms vietnē 

www.kraslavasvestis.lv.

LATGALISKAIS SEMINĀRS JAUNIEŠIEM „ATZOLYS” 
ŠOVASAR NOTIKS DAGDĀ

PAR INFORMATĪVIEM MATERIĀLIEM SABIEDRĪBAS IZGLĪTOŠANAI PAR AZBESTU 
UN AZBESTA ATBALSTA PROGRAMMAS ĪSTENOŠANU

Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrija (turp-
māk – VARAM) no 2021. gada 
1. novembra līdz 2028. gada 31. 
decembrim kopā ar 22 sadarbības 
partneriem īsteno Eiropas Savie-
nības Vides un klimata pasākumu 
programmas LIFE 2018.–2020. 
gada integrēto projektu „Atkri-
tumi kā resursi Latvijā – Reģio-
nālās ilgtspējas un aprites vei-
cināšana, ieviešot atkritumu kā 
resursu izmantošanas koncepci-
ju” (turpmāk – projekts). Projek-
ta mērķis ir mazināt atkritumu 
rašanos, apglabājamo atkritumu 
apjomu un nodrošināt to efektī-
vāku apsaimniekošanu.

Lai informētu sabiedrību par 
azbesta bīstamību, VARAM 
īsteno informatīvo kampaņu 
“Ļauj vecajam azbesta jumtam 
aizbraukt!”, kas ietver izglītojo-
šus un informatīvos materiālus 
– infografi kas un informatīvus 
rakstus par azbesta sastopamību 
mūsdienās, azbesta ietekmi uz 
cilvēka veselību un drošu darbu 

ar azbestu, īsu videomateriālu un 
Rokasgrāmatu darbam ar azbestu 
saturošiem atkritumiem. Infor-
matīvās kampaņas mērķis ir vei-
cināt atbildīgu azbesta apsaim-
niekošanu un novērst tā negatīvo 
ietekmi uz sabiedrības veselību 
un vidi.

Informējam, ka VARAM pro-
jekta ietvaros ir uzsākusi atbalsta 
programmu trūcīgām un maz-
nodrošinātām personām azbestu 
saturošā šīfera krājumu nodoša-
nai. Trūcīgās un maznodrošinātās 
personas var nodot no 0,2 līdz 3 
tonnām azbestu saturošo šīferi 
bez maksas. Pieteikšanās ter-
miņš atbalsta saņemšanai ir līdz 
š.g. 31. maijam. Papildu infor-
mācija par atbalsta programmas 
nosacījumiem pieejama projekta 
tīmekļvietnē https://wastetore-
sources.varam.gov.lv/azbests.

Informatīvie materiāli pieejami 
vietnē www.kraslavasvestis.lv:

- VARAM_azbesta bistamiba;
- VARAM_azbests mūsdienas;
- VARAM_Dross darbs ar az-

bestu;
- VARAM_pakalpojuma_sane-

msana;
- kampaņas video;
- informatīvs raksts “Latvijā ir 

apmēram 1 miljons tonnu azbestu 
saturošā šīfera”;

- informatīvs raksts “Pieci sva-
rīgi noteikumi drošam darbam ar 
azbestu”;

- informatīvs raksts “Trūcīgas 
un maznodrošinātas mājsaimnie-
cības azbestu saturošu šīferi var 
nodot bez maksas”;

- rokasgrāmata darbam ar az-
bestu saturošiem atkritumiem.

Papildus informācija par pro-
jektu un tā rezultāti ir apskatāmi 
tīmekļvietnē šeit un sociālajos 
tīklos Facebook, Instagram, X/
Twitter, LinkedIn un YouTube.).

Daiga Vilkaste,
valsts sekretāra vietnieka vides 

aizsardzības jautājumos p.i.,
Dabas aizsardzības 

departamenta direktore

MEŽA UGUNSNEDROŠAIS LAIKPOSMS SĀKĀS 3. MAIJĀ
Valsts meža dienests ar 3. 

maiju noteica meža ugunsne-
drošā laikposma sākumu visā 
valsts teritorijā, kas paredz vai-
rāku būtisku noteikumu ievēro-
šanu.

Mežos ugunsnedrošajā laik-
posmā ir aizliegts:

1. veidot atklātu liesmu, izņe-
mot speciāli izveidotajās vietās, 
kas nepieļauj uguns izplatīša-
nos ārpus šīs vietas;

2. nomest mežā, purvos vai 
uz tos šķērsojošiem ceļiem de-
gošus vai gruzdošus sērkociņus, 
izsmēķus un citus priekšmetus;

3. braukt ar mehāniskajiem 

transportlīdzekļiem pa mežu un 
purviem ārpus ceļiem, izņemot 
gadījumus, ja tas nepieciešams 
ugunsgrēka dzēšanai, palīdzī-
bas sniegšanai nelaimes gadīju-
mos, meža apsaimniekošanai un 
inženiertīklu uzturēšanai vai to 
avāriju novēršanai;

4. bez saskaņošanas ar Valsts 
meža dienesta attiecīgo teri-
toriālo struktūrvienību veikt 
jebkāda veida dedzināšanu (tai 
skaitā ciršanas atlieku dedzinā-
šanu);

5. ekspluatēt mežā, purvos 
vai uz tos šķērsojošiem ceļiem 
transportlīdzekļus un citus me-

hānismus ar bojātu iekšdedzes 
dzinēja gāzu izplūdes sistēmu.

Norādām, ka pēc meža uguns-
grēka likvidācijas veikt meža 
ugunsgrēka vietas uzraudzību 
ir meža īpašnieka pienākums. 
Dienests aicina visus iedzīvo-
tājus būt īpaši uzmanīgiem ar 
uguni mežā.

Kaspars Jonāns,
Valsts meža dienests

Dienvidu virsmežniecība
Virsmežniecības inženieris 

ugunsapsardzības jautājumos
Attēls no www.vmd.gov.lv



4 2024. gada 24. maijs

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI

KĀ ZIŅOT PAR ZĀĻU BLAKNĒM?
Zāļu valsts aģentūra (ZVA) 

vienkāršojusi un padarījusi ērtāku 
ziņošanu par zāļu blaknēm. Ziņo-
jumu par zāļu blaknēm iedzīvotāji 
turpmāk var iesniegt ZVA, noske-
nējot QR kodu un aizpildot ziņo-
jumu elektroniski.

Lai iesniegtu ziņojumu par zāļu 
blakni, pietiek vien ar pacienta 
aizdomām, ka lietotās zāles iz-
raisījušas šo blakni. Ziņojot par 
blaknēm, sabiedrība pi edalās zāļu 
drošuma uzraudzībā. Ziņošana 
ļauj ātrāk atklāt jaunas un retas 
blaknes, un no tām turpmāk pasar-
gāt citus cilvēkus.

Ikviens iedzīvotājs var ziņot par 
jebkuru novērotu nevēlamu re-
akciju, par ko ir aizdomas, ka tā 
ir zāļu blakne. Ziņot iespējams, 
skenējot QR kodu, kurš pieejams 

aptiekās vai ZVA tīmekļvietnē. 
QR kods aizvedīs uz iedzīvotā-
jiem paredzētu blakņu ziņošanas 
veidlapu. Tādējādi ziņot turpmāk 
kļūs vēl ātrāk un vienkāršāk. Zi-
ņot par zāļu blaknēm var arī ZVA 
tīmekļvietnes www.zva.gov.lv sa-
daļā „Pacientiem un sabiedrībai”, 
pēc tam izvēloties sadaļu „Zāles” 
un „Ziņot par blakusparādībām”. 
Visus saņemtos ziņojumus ZVA 
izvērtēs un ievadīs starptautiskā 
ES datubāzē, kurā apkopoti un iz-
vērtēti ziņojumi no visas Eiropas 
un pasaules.

Ja ir bažas, ka zāles izraisījušas 
blakni, vispirms jāsazinās ar ārstu 
vai farmaceitu, lai saņemtu medi-
cīnisku padomu par nepieciešamo 
rīcību, piemēram, zāļu lietošanas 
pārtraukšanu, devas samazināša-

nu vai aizvietošanu ar cita veida 
zālēm. Ļoti svarīgi par šiem ve-
selības traucējumiem, par kuriem 
ir aizdomas, ka tie varētu būt zāļu 
blakne, paziņot ZVA.

Lai iedrošinātu sabiedrību un 
veicinātu zāļu blakņu ziņošanas 
kultūru Latvijā, ZVA uzsākusi sa-
biedrības informēšanas kampaņu 
„Lieto zāles? Novēro blaknes? 
Ziņo!”. Kampaņas mērķis ir pa-
lielināt iedzīvotāju informētību un 
izpratni par zāļu blaknēm un vei-
cināt iedzīvotāju ziņošanu ZVA.

Plašāka informācija par kam-
paņu un informatīvajiem materiā-
liem pieejama ZVA tīmekļvietnē.

Tanita Tamme-Zvejniece,
Sabiedrisko attiecību nodaļa,

sabiedrisko attiecību speciāliste

PAZIŅOJUMS

VALSTS ROBEŽSARDZES 
INFORMATĪVĀ NORĀDE

No 2024. gada marta mūsu 
iestāde ir uzsākusi pārrobežas 
projekta „Capacity building and 
development of necessary com-
petences for working with spe-
cial needs children in Latvian 
and Lithuanians kindergartens” 
(Kapacitātes stiprināšana un 
nepieciešamo kompetenču at-
tīstīšana darbam ar bērniem ar 
īpašām vajadzībām Latvijas un 
Lietuvas bērnudārzos)/„Color-
ful emotions” LL-00009 (Krā-
sainās emocijas) īstenošanu. 
Projekts tiek īstenots Interreg 
VI-A Latvijas – Lietuvas prog-
rammas 2021.-2027. gadam ie-
tvaros, kuras mērķis ir veicināt 
Programmas reģionu ilgtspējīgu 
un saliedētu sociālekonomisko 
attīstību, padarot tos konku-
rētspējīgākus un pievilcīgākus 
dzīvošanai, mācībām, darbam 
un tūrismam.

Projekta vispārējais mērķis ir 
veidot kapacitāti un sadarbību 
nepieciešamo kompetenču at-
tīstīšanai darbam ar bērniem ar 
īpašām vajadzībām Latvijas un 
Lietuvas bērnudārzos.

Projekta „Colorful emotions” 
mērķis ir uzlabot pirmssko-
las izglītības iestāžu pedagogu 
prasmes Latvijas un Lietuvas 
bērnudārzos, risinot kvalificēta 
personāla trūkumu bērniem ar 
īpašām vajadzībām un veicinot 
iekļaušanu.

Integrējot zinātniski pierā-
dītas metodikas un terapijas, 
projekta partneri cenšas uz-
labot izglītību un emocionālo 
labsajūtu bērnudārzos, risinot 
tādus izaicinājumus kā hiper-
aktivitāte, kustību un uzvedības 
traucējumi, autisms. Turklāt 
viņi sniedz psiholoģisku atbal-
stu pedagogiem un kopienām, 

apzinoties emocionālās problē-
mas, ar kurām viņi saskaras. Šī 
holistiskā pieeja izceļ projektu, 
uzsverot visaptverošu stratēģiju 
iekļaujošas izglītības veicinā-
šanai bērnudārzos un pozitīvas 
emocionālās veselības veicinā-
šanai visiem iesaistītajiem.

Specializētas apmācības, 
adaptīvi materiāli, kopienas ie-
saistīšana un sadarbība starp 
projekta partneriem veicinās 
iekļaujošākas mācību vides, 
pārveidojot parastos bērnudār-
zus iekļaujošās telpās. Bērnu-
dārzi Dagdā (Dagdas pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestāde 
„Saulīte”), Visaginā (Visaginas 
nursery-kindergarten „Auksi-
nis Gaidelis”), Panevēžā (Pa-
nevėžys nursery-kindergarten 
„Rūta“) un Krāslavā (Krāslavas 
pirmsskolas izglītības iestāde „ 
Pienenīte”) būtiski uzlabos mā-
cību pieredzi bērniem ar īpašām 
vajadzībām.

Šo projektu līdzfinansē Ei-
ropas Savienība. Kopējais pro-
jekta budžets ir 300900,00 eiro. 
Projekta līdzfinansējums no Ei-
ropas Reģionālās attīstības fon-
da ir 240720,00 eiro.

Šī publikācija ir sagatavota 
ar Eiropas Savienības finansiā-
lo atbalstu. Par tās saturu pil-
nībā atbild projekta galvenais 
partneris – Krāslavas novada 
pašvaldības Dagdas pilsētas un 
pagastu apvienība, un tā var ne-
atspoguļot Eiropas Savienības 
oficiālo nostāju.

Ieva Baldiņa,
Dagdas pilsētas 

PII „Saulīte” vadītāja 
un projekta koordinatore

AIZIET!

„LIELĀ TALKA 2024” 
NOSLĒGUSIES

Lielā Talka 2024 ir notikusi! 
Krāslavas novadā iedzīvotāji ap-
rīlī aktīvi veica labiekārtošanas 
darbus un vāca atkritumus.

Talkas tīmekļa vietnē ofi ciāli 
tika reģistrētas 19 vietu talkai, 
bet īstenībā to skaits bija daudz 
lielāks. Daudzas teritorijas tika 
sakoptas jau līdz ofi ciālajam 
Lielās talkas datumam. Pateico-
ties aktīvajiem talciniekiem, kat-
ru gadu piemēsloto vietu skaits 
samazinās.

Lielajā Talkā aktīvi piedalījās 
pilsētas iedzīvotāji, Krāslavas 
Varavīksnes vidusskola, Krāsla-
vas ģimnāzija, Krāslavas grāfu 
Plāteru v. n poļu pamatskola, 
PII „Pīlādzītis”, PII „Pienenī-
te”, Krāslavas Bērnu un jauniešu 
centra tūrisma pulciņš „SapSan”, 
jaunsargi, Krāslavas Kultūras 
nams, Krāslavas novada pensio-
nāru biedrība, Krāslavas novada 
sociālais dienests, Krāslavas no-
vada muzejs, Krāslavas novada 
pašvaldības un nodaļu darbi-
nieki, SIA „Krāslavas nami” un 
„Labiekārtošana K” sniedza at-
balstu un palīdzību dažādu dar-
bu veikšanā.

Krāslavā tika sakopta Krāsla-
vas grāfu Plāteru pils kompleksa 
un parka teritorija, autostāvvie-
tas pie Adamovas takas, Ebreju 
genocīda upuru piemineklis un 
tā apkārtne Ūdrīšu ielā, meža te-
ritorija aiz poliklīnikas un Grei-
zajā verstī, sakārtoti afi šu stabi, 
iedzīvotāji sakopa teritorijas 
Pļavu ielā, Klusajā ielā (Priedai-
nē), dažādu iestāžu darbinieki 
uzkopa un labiekārtoja savu te-
ritoriju.

Čakli talkotāji bija arī Krāsla-
vas novada pagastu pārvaldes 
darbinieki un pagastu iedzīvotā-
ji, kas aktīvi piedalījās un orga-
nizēja talkas savās teritorijās.

Atkritumus, kas savākti spe-
ciālajos talkas maisos, bez 
maksas izveda SIA „Krāslavas 
nami”.

Esam priecīgi par visiem, kuri 
iesaistījās un atsaucās aicināju-
mam talkot. Būsim vienoti un 
uzturēsim mūsu Krāslavas nova-
du tīru un sakoptu, lai ir prieks 
mums pašiem dzīvot sakoptā un 
skaistā vidē!

Krāslavas novada pašvaldība

DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

KRĀSLAVAS PILSĒTAI – 101
Krāslavas pilsētai apritējusi 

101. gadadiena. Iepriekšējais 
gads izskanēja ar lepno un stip-
ro „Krāslavai 100”. Gadsimts 
pilsētas vēsturē ir vēstījums par 
to, kā gadsimtu gaitā no mazas 
apdzīvotas vietas izveidojusies 
pilsēta, kas ir tie notikumi un 
cilvēki, ar kuriem varam lepoties 
vēl šodien.

Šogad, 16. aprīlī, Krāslavai 
apritēja 101. gads, kopš tai tika 
piešķirtas pilsētas tiesības, taču 
Krāslavas kā apdzīvotas vietas 
vēsture ir krietni senāka. Dauga-
vas krasti pie Krāslavas ir biju-
ši apdzīvoti jau 3. gadu tūkstotī 
pirms Kristus, bet rakstītajos 
avotos Krāslavas vārds minēts 
16. gadsimtā, kad 1558. gadā tā 
kļuva par Livonijas ordeņa lēņa 
muižu. 1729. gadā Krāslava no-
nāk Broel Plāteru dzimtas īpašu-
mā un iegūst miesta tiesības.

Ceļš uz pilsētas tiesību piešķir-

šanu nav bijis viegls un tas aiz-
sākās jau 1919. gadā. 1923. gada 
17. martā tika izstrādāts likuma 
projekts par pilsētas tiesību pie-
šķiršanu Krāslavas miestam. 10. 
aprīlī Saeima izskatīja likum-
projektu. Likums tika pieņemts 
vienbalsīgi un 14. aprīlī nosū-
tīts Latvijas Valsts prezidentam 
Jānim Čakstem. 1923. gada 16. 
aprīlī likums „Par pilsētas tiesī-
bu piešķiršanu Krāslavas mies-
tam” tika izsludināts laikrakstā 
„Valdības Vēstnesis”, Nr. 78. 
Šis nozīmīgais notikums pilsētas 
vēsturē pavēra ceļu uz veiksmī-
gu pilsētas attīstību un izaugsmi.

Krāslavas novada muzeja ko-
lektīvs sveic visus Krāslavas 
iedzīvotājus pilsētas dzimšanas 
dienā.

Baiba Mileika,
Krāslavas novada muzeja 

direktore

Foto apraksts:
Skats uz Rīgas ielu, 1935. 

gads. 
Latvijas Nacionālā arhīva 

Latvijas Valsts kinofotofonodo-
kumentu arhīvs, F1_4_103161



52024. gada 24. maijs

KRĀSLAVAS BĒRNU UN JAUNIEŠU CENTRA VĒSTURI PĒTOT…

BIJUŠĀS BJC AUDZĒKNES UN PAŠLAIK BJC SKOLOTĀJAS 
ALISES SAMSONOVIČAS ATMIŅAS

Krāslavas Bērnu un jauniešu 
centra novadpētniecības pulciņš 
šoreiz uz sarunu aicināja bijušo 
BJC audzēkni Alisi Samsono-
viču, kura pašlaik šajā  izglītī-
bas iestādē strādā par skolotāju. 
Alise  uz Bērnu un jauniešu cen-
tru atnāca 2008. gadā, būdama 

Krāslavas pamatskolas 1. kla-
ses skolniece, un palika šeit uz  
divpadsmit gadiem kā vairāku 
pulciņu aktīva dalībniece. Kopš 
2020. gada Krāslavas Bērnu un 
jauniešu centrā Alise strādā par 
pedagogu.

Alise atceras, ka Krāslavas 
BJC no septiņu gadu vecuma 
viņa sāka apmeklēt tautasde-
ju pulciņu pie skolotājas Intas 
Beikules, 3. klasē sāka darbo-
ties papīra plastikas pulciņā 
pie skolotājas Larisas Kizjalo. 
2012. gadā pievienojās  sporta 
tūrisma pulciņam, kuru vadīja 
skolotājs Dzintars Patmalnieks. 
Alisei pa šiem divpadsmit ga-
diem kā bērnu un jauniešu cen-
tra audzēknei ir palikušas atmi-
ņā vairākas sacensības,  nakts 
orientēšanās, dažādas nometnes 
un ekskursijas, deju skates, pie-
dalīšanās Dziesmu un deju svēt-
kos. „Kopumā ļoti daudz spilg-
tu atmiņu un patīkamu mirkļu,” 
gūta pieredze, kas ietekmēja 
turpmāko dzīvi, nodarbošanos 
izvēli.

Absolvējot Krāslavas ģim-
nāziju, Alise uzsāka studijas 
neklātienē Latvijas Sporta un 

pedagoģijas akadēmijā, paralēli 
strādājot par skolotāju Krāsla-
vas Bērnu un jauniešu centrā un 
par   2. novada nodaļas Krāsla-
vas novada jaunsargu vienības 
instruktori.

Krāslavas Bērnu un jauniešu 
centrā viņa  vada sporta tūris-

ma pulciņu „SapSan”, jauniešu 
klubu „Filantropi”, šajā  mācību 
gadā  vadīja   pulciņu „Es - uz-
ņēmējs” 1.- 4. klašu vecumpos-
mā.

Sporta tūrisma pulciņā sko-
lotāja Alise audzēkņiem māca 
vingrināties ātrumā, spēkā, iz-
turībā, lokanībā. Viņas vadībā 
audzēkņi iegūst alpīnisma pa-
matiemaņas, mācās  organizēt 

tūrisma pārgājienus, piedalās  
sacensībās, gūst godalgotās 
vietas. Divus gadus  Krāsla-
vas novada Robežniekos noti-
ka Latvijas kausa   sacensības 
sporta tūrismā [1. attēls], kurās 
piedalījās  sportisti no dažādām 
Latvijas  vietām. Alise šajās sa-

censībās guva jaunu  pieredzi kā 
organizatore,   galvenā tiesnese.

Skolotājas  vadītajā jaunie-
šu klubā „Filantropi” audzēkņi 
gūst dzīvei noderīgas prasmes 
un iemaņas. Iepazīst sociālo fi-
lozofiju, improvizācijas māks-
lu, attīsta fantāziju, apgūst ko-
mandas saliedēšanas, līderības 
prasmes, prasmi izteikt savu 
viedokli, diskutēt, tiekas ar dažādu profesiju pārstāvjiem, 

piedalās labdarības akcijās, mā-
cās rakstīt un īstenot projektus. 
Jaunieši vāca ziedojumus Tur-
cijā 2023. gada  notikušajā ze-
mestrīcē cietušajiem. Piedalījās 
Krāslavas novada pašvaldības 
izsludinātajā jauniešu iniciatīvu 
konkursā, uzrakstīja un īsteno-
ja projektu „Darot kopā, varam 
mainīt!”.

Šajā mācību gadā skolotāja 
iesaistījās Eiropas Ekonomikas 
zonas fi nanšu instrumenta 2014.-
2021. gada perioda programmas 
„Vietējā attīstība, nabadzības 
mazināšana un kultūras sadar-
bība” atbalstītā projekta „Uzņē-
mējdarbības atbalsta pasākumi 
Latgales plānošanas reģionā”, 
Nr. LV-LOCALDEV-0001 un 
vadīja pulciņu „Es-uzņēmējs” 
[2. attēls] jeb 20 nodarbību cik-
lu sākumskolas vecuma audzēk-
ņiem.  Pulciņa dalībniekiem bija 
iespēja atbilstoši savam vecuma 
posmam attīstīt savu fi nanšu 
pratību, uzņēmīgumu un spēju 
dažādu jomu idejas pārvērst dar-
bībā, lai nākotnē varētu sasniegt 
savu fi nanšu labklājību. 

Skolotāja Alise atzīst, ka viņa 
gandarījumu savā pedagoģes 
darbā jūt tad, kad audzēkņi sa-
sniedz savus mērķus, izmanto-
jot viņas sniegtās zināšanas un 
atbalstu. Gandarījums ir par 
izveidojušos labu sadarbību ar 
BJC pedagogiem. „Katrs skolo-
tājs ir īpašs, ar savu individuālo 
pedagoģisko pieeju,  līdz ar to  
no katra smeļos kādu ideju un 
motivāciju darbam,” saka Ali-
se.  Gandarījumu sniedz atzinī-
ba   un pateicība no vecākiem. 
2023. gadā Skolotāju dienai 

veltītajā pasākumā Krāslavā 
jaunā skolotāja jau  ir saņēmu-
si Krāslavas novada Izglītības 
pārvaldes Atzinības rakstu par 
ieguldījumu interešu izglītības 
programmu īstenošanā. [3., 4. 
attēls].

Krāslavas BJC saimei pusa-
paļajā jubilejā skolotāja Alise 
saka: „Es novēlu jums nepār-
trauktu enerģiju, pacietību un 
radošumu, lai jūs varētu turpi-
nāt veicināt izglītības procesu 
un iedvesmot nākamo paau-
dzi. Lai jūsu darbs būtu pilns 
ar gandarījumu un atzinību, jo 
jūsu ieguldījums ir neapraks-
tāms mūsu sabiedrības attīstībā. 
Paldies par jūsu apņēmību un 
dedzību!”

Sarunas noslēgumā skolotā-
ja Alise Samsonoviča atzinās: 
„Šis ir mans noslēdzošais gads 
Krāslavas BJC kolektīvā. Gribu 
pateikt milzīgu paldies visiem 
kolēģiem, bērniem, jaunie-
šiem un viņu vecākiem. Neaiz-
mirstami un pieredzes bagāti 
gadi, kurus vienmēr atcerēšos 
un ar smaidu uz lūpām stāstī-
šu saviem tuvajiem. Kā teica 
Kārlails: „Lai arī kā nebūtu, 
pieredze pieprasa visaugstā-
ko samaksu par skološanu, bet 
tā arī ir vislabākais skolotājs.” 
Skolotājai ir jauni mērķi un 
priekšā jauni dzīves izaicināju-
mi… Lai izdodas!

Anna Bartuša,
Krāslavas 

Bērnu un jauniešu centra
novadpētniecības pulciņa 

„Novadpētnieku laboratorija” 
skolotāja

1. attēls no portālā „Krāslavas Vēstis” 11.12.2023. publicētā Alises Samsonovičas raksta „Sacensības 
nav tikai par uzvaru vai zaudējumu…” (Latvijas kausa 4. posma sporta tūrisma sacensības „SapSan-2023” 
Krāslavas novada Robežniekos).

3., 4. attēls no portāla „Krāslavas Vēstis” - Jura Rogas raksts „Lielu izturību un profesionālu gandarījumu par 
padarīto darbu!” (publicēts 27.10.2023.).

2. attēls no Krāslavas BJC foto materiāliem.
(Pulciņa „Es - uzņēmējs” 1.-4. klašu vecumposma noslēguma nodar-

bība  2023. gada decembrī.).



6 2024. gada 24. maijs

Izglītība

25. aprīlī Latvijas universitātes 
Mazajā aulā norisinājās jau 21. 
ķīniešu sarunu valodas konkurss 
Latvijā ar nosaukumu „Ķīniešu 
valodas tilts”, kuru organizēja Ķī-
nas Tautas Republikas vēstniecī-
ba Latvijā, Latvijas Universitātes 
Konfūcija institūts, kā arī vairākas 
mācību iestādes, kurās māca ķī-
niešu valodu 2023./2024. mācību 
gadā.

Konkursanti bija ģērbušies tra-
dicionālos ķīniešu tērpos (cjipao 
un hanfu). Klātienē daži konkursa 
dalībnieki gleznoja ķīniešu glez-
nas, daži stāstīja par ķīniešu tēju, 

citi par tradicionālajiem svētkiem 
un vēl citi stāstīja dažādus ķīniešu 
stāstus. 25. aprīlī konkurss sākās 
ar spraigu sacensības garu starp 
vidusskolas grupas skolēniem no 
23 skolām.  Daži skolēni dziedāja 
ķīniešu dziesmas un skaitīja dze-
joļus, bet citi dejoja ķīniešu kla-
siskās dejas un rādīja tradicionā-
lās cīņas mākslas priekšnesumus. 

Konkurss „Ķīniešu valodas 
tilts” ir vieta, kur Latvijas skolē-
ni var demonstrēt savus mācību 
sasniegumus, vienlaikus veicinot 
kultūras apmaiņu un sapratni starp 
Ķīnu un Latviju. Ar konkursa pa-
līdzību skolēni var ne tikai uzla-
bot savas valodas zināšanas, bet 
arī iegūt dziļāku izpratni par Ķī-
nas kultūru, kā arī palielināt inte-

resi un izpratni par Ķīnu. Turklāt 
konkurss arī veido tiltu izglītības 
apmaiņai starp Latviju un Ķīnu 
un veicina izglītības sadarbības 
un draudzības attīstību starp abām 
valstīm. 

Krāslavas ģimnāzijas skolē-
ni šajā konkursā piedalās jau ne 
pirmo reizi. Salīdzinājumā ar 
iepriekšējo gadu šogad dalībnie-
ku bija trīsreiz vairāk un visi kā 
viens bija nopietnāk sagatavoju-
šies nekā iepriekš. Krāslavas ģim-
nāziju pārstāvēja Sintija Pizāne, 
Ervīns Tračums, Lada Trupiņa un 
Viktorija Eksta.

Sintija Pizāne (ķīniešu valodu 
apgūst pirmo gadu): 

- „Es ļoti centos nokļūt šajā 
konkursā un iegūt labus rezultā-
tus. Manuprāt, tas man izdevās. 
Brīžiem bija grūti, bet veiksmīgi 
visam sagatavojos: gan mutvārdu 
uzstāšanās, gan konkursa rado-
šajai daļai. Ceļš uz Rīgu gan bija 
satraucošs, jo tuvāk bijām Rīgai, 
jo straujāk dauzījās mana sirds. 
Kad uzzināju, ka būšu otrā uz ska-
tuves, biju ļoti saspringta un maz-
liet nobijusies, bet arī priecīga. 
Konkursā startēju godam un arī 
uzņēmu ļoti skaistas fotogrāfi jas 
ar ķīniešu valodas audzēkņiem un 
skolotājiem no pašas Ķīnas. Iz-
staigāju visu Konfūcija institūtu. 
Tas ir burvīgs! Atceļā bija muzi-

kāli! Man ļoti patika konkurss!”
Viktorija Eksta (ķīniešu valodu 

apgūst pirmo gadu):
- „Man patika konkurss, it īpaši 

citu uzstāšanās. Biju ļoti satrauku-
sies, tāpēc uzskatu, ka varēju uz-
stāties labāk. Mēs visi saņēmām 
balvas, par to mums liels ganda-
rījums.”

Ervīns Tračums, 9. klase (ap-
gūst ķīniešu valodu jau trešo gadu. 
Ir piedalījies ķīniešu valodas kon-
kursā arī iepriekšējos gados un ie-
guvis godalgotu vietu): 

- „Tā bija aizraujoša un vērtīga 
pieredze, kas, manuprāt, uzlaboja 

manas ķīniešu valodas prasmes un 
lika man justies ērtāk lielas audi-
torijas priekšā.”

Lada Trupiņa (uzstājas pirmo 
reizi):

- „Manuprāt,  konkurss bija labi 
organizēts. Man patika tas, ka 
konkursu vadīja divi cilvēki un 
viens runāja ķīniešu valodā, bet 
otrs runāja latviski, jo vēl ne visu  
spēju saprast svešvalodā. Par sa-
vām sajūtām varu teikt tā, ka biju 
ļoti uztraukusies, bet priecājos, ka 
piedalījos.”

Rakstu sagatavoja skolotāja 
San Džuhvei,

ķīniešu valodas skolotāja 
Krāslavas ģimnāzijā

Foto no pasākuma

ĶĪNAS TILTS 2024

AFIŠA

LATGALES DIENA 
KRĀSLAVAS ĢIMNĀZIJĀ

Tālajā 1917. gada 26.-27. aprīlī 
Rēzeknē notika  Pirmais Latgales 
kongress. Tajā Latgales latvieši 
pieņēma lēmumu par Latgales at-
dalīšanos no Vitebskas guberņas 
un apvienošanos ar pārējiem lat-

viešiem, izveidojot savu autonomu 
valsti.

Šis bija fundamentāls lēmums 
turpmākajā ceļā uz neatkarīgu 
Latvijas valsti, kā arī nozīmīgs sā-
kumpunkts vēlākajai neatkarīgas 

Latvijas Republikas dibināšanai. 
Akcentējot vēsturiskos notikumus, 
kopš 2019. gada 27. aprīlis ir no-
teikts par Latgales kongresa dienu.

Arī mēs, Krāslavas ģimnāzijas 
saime, jau sesto gadu svinam šos 

svētkus. Kopš 2023. gada šo svēt-
ku svinēšanā iesaistām arī  Krāsla-
vas novada vidusskolu komandas, 
aicinot piedalīties erudītu konkursā 
„Es mīlu Latgali”.

Šogad, 26. aprīlī, kultūras namā 

bija pulcējušās Krāslavas Vara-
vīksnes vidusskolas un ģimnāzi-
jas komandas, kuru sastāvā bija 
trīs vidusskolēni un divi skolotāji. 
Konkursi bija visdažādākie – no 
uzmanīgas klausīšanās un skatīša-
nās, līdz minēšanai un tirgošanās ar 
punktiem un, protams, konkrētiem, 
precīziem jautājumiem par Latga-
les vēsturi, ģeogrāfi ju, kultūru, lite-
ratūru, valodu...

Priecājamies, ka šogad uzvarētā-
ju statusā  ir Krāslavas ģimnāzijas 
komanda (vidusskolēni K. Daļec-
ka, D. Višņakova, I. Nikolaičen-
ko un skolotājas I. Grišāne un I. 
Skerškāne). Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolas komanda (vidusskolē-
ni A. Vanaga, M. Krīviņa, A. Pitke-
vičs un skolotājas I. Gončarova un 
V. Purpiša) ieguva 2. vietu.

Ilga Stikute,
Krāslavas ģimnāzijas direktora 

vietniece
Ženijas Nikolaičenko foto

26. aprīlī Krāslavas novada 
bibliotēkā notika Skaļās lasīša-
nas reģionālā sacensība. Sacen-
sībā piedalījās Krāslavas ģimnā-
zijas, Krāslavas Varavīksnes un 
Dagdas vidusskolu, kā arī Ezer-
nieku, Indras un Andrupenes pa-
matskolu 5. klašu audzēkņi. 

Sacensības tiesneši - Krāsla-
vas novada bibliotēkas direktore 
Valentīna Magidas, Krāslavas 
Bērnu un jauniešu centra meto-
diķe Sanita Kumpiņa un Krāsla-
vas Kultūras nama pasākumu 
režisore Inga Pudnika-Skerškā-
ne - par reģionālo lasīšanas čem-
pioni atzina Dagdas vidusskolas 
5. klases skolnieci Lieni Mat-
jušonoku, kura uzstāsies maijā 
Latgales novada starpfi nālā pēc 
vienošanās ar LNB kādā no re-
ģionālajām bibliotēkām Latgalē.

Visi reģionālās sacensības 
dalībnieki saņēma balviņas un 
pateicības par Skaļas lasīšanas 
popularizēšanu un diplomus par 

panākumiem reģionālajā sacen-
sībā, skolotāji – grāmatas un 
pateicības par veiksmīgu jaunās 
paaudzes iesaistīšanu Nacionā-
lajā Skalās lasīšanas sacensībā. 
Vislielāko prieku sagādāja eks-
kursija uz Krāslavas Bērnu un 
jauniešu centru. Skolotāja Aina 
Guba interesanti pastāstīja par 
grāmatzīmes tapšanas vēsturi un 
iesaistīja visus konkursa dalīb-
niekus dažāda veida grāmatzīm-
ju veidošanā. Radoši darbojās 
gan zēni un meitenes, gan arī 
skolotāji. Izveidotās grāmatzī-
mes katrs paņēma sev par pie-
miņu.

Mēs esam pateicīgi visiem la-
biem cilvēkiem, kuri veicina la-
sītprieku bērnā!

Viktorija Urbanoviča,
Krāslavas novada 

bibliotēkas Bērnu literatūras 
nodaļas vadītāja
Jura Rogas foto

SKAĻĀS LASĪŠANAS 
REĢIONĀLAIS FINĀLS



72024. gada 24. maijs

Izglītība

ŠAJĀ DIENĀ 
KRĀSLAVĀ...

Ar šādu nosaukumu Krāslavas 
novada bibliotēkas novadpētnie-
cības krājumu ir papildinājusi 
jauna novadpētniecības spēle. 
Spēle attīsta intuīciju, loģisko 
domāšanu un papildina zināša-
nas par Krāslavas pilsētas vēs-
turi. Novadpētniecības spēle 
var palīdzēt veidot nostalģiskas 
atmiņas par notikumiem Krāsla-
vā kopš 1923. gada līdz mūsdie-
nām. Spēles mērķis ir veicināt 
izglītošanos un izpratni par noti-
kumiem pilsētas vēsturē.

Novadpētniecības spēles „Šajā 
dienā Krāslavā ... ” veidošanā 
spēles un šī raksta autore par pa-
matu ir izmantojusi 2017. gadā 
izveidoto datubāzi „Krāslavas 
vēsture kalendāra formātā”, ko 
aizvien papildina ar jaunākiem 
ierakstiem. Ieraksti tiek veidoti, 
balstoties uz publikācijām vietē-
jos preses izdevumos.

16. aprīlī Krāslavas novada 
bibliotēkā, pilsētas dzimšanas 
dienas svētku ietvaros, notika 
jaunās novadpētniecības spēles 
„Šajā dienā Krāslavā ...” prezen-
tēšana un spēlēšana. Novadpēt-
niecības spēli spēlēja Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolas 6. a kla-
ses skolēni ar klases audzinātāju 
Nadeždu Adamoviču. Skolēniem 
spēle patika, viņi atzinās, ka, pa-
teicoties šai spēlei, uzzināja par 
vairākiem notikumiem Krāslavā, 
par kuriem līdz šim nebija zinā-
juši, ka tādi Krāslavā ir bijuši. 
Skolēni atzina, ka šādā veidā 
veidotas erudīcijas spēles novad-
pētniecībā palīdz iedziļināties un 
labāk izprast lokālo vēsturi, kul-
tūru, sabiedrību, notikumus.

Novadpētniecības spēle „Šajā 
dienā Krāslavā ...” tiek piedā-
vāta tiešsaistē kā izglītojošs un 
reizē arī izklaidējošs resurss, kas 
palīdzēs veicināt bērnu, jauniešu 
un pieaugušo zinātkāri un intere-
si par Krāslavas pilsētas vēsturi. 
Vakardiena jau ir vēsture, bet rīt-
diena vēl ir noslēpums. Šodiena 
ir tā diena, kad mēs paši, krāsla-
vieši, varam darīt darbus, lai citi 
tos ievērotu, par tiem atcerētos 
un runātu nākotnē.

Novadpētniecības spēle „Šajā 
dienā Krāslavā ...” ir atrodama 
vietnē www.kraslava.lv.

Anna Bartuša,
Krāslavas novada bibliotēkas

Novadpētniecības nodaļas 
vadītāja

„MANA DAŽĀDĀ – VIENĪGĀ LATVIJA”
Mēnesī, kad svinam Latvijas 

Republikas Satversmes sapul-
ces sasaukšanas dienu 1. maijā, 
Latvijas Republikas Neatkarī-
bas atjaunošanas dienu 4. maijā, 
Latvijas valstsvienības hokeja 
izlases dalību Pasaules hokeja 
čempionātā, vēlos pastāstīt, kā 
varam, kā protam, kā mācāmies, 
kā radām iedvesmu svinēt mūsu 
Latviju ik dienu!

Ikviena Latvijas izglītības 
iestāde 2023./2024. mācību 
gadā tika aicināta īstenot skolē-
nu pilsoniskās līdzdalības pro-
jektu „Mana dažādā – vienīgā 
Latvija”, kas veltīts Latvijas 
Republikas 105. dzimšanas die-
nai un valsts svētku svinēšanai. 
Piedaloties projektā skolēni 
sekmēja plašākas izglītības pie-
redzi, sasniedzot mācību saturā 
izvirzītos rezultātus visās mācī-
bu jomās, bet jo īpaši sociālajā 
un pilsoniskajā mācību jomā, 
kultūras izpratnes un pašizpaus-
mes mākslā mācību jomā, kā 
arī pilnveidoja savas līderības, 
līdzdalības un citas caurviju 
prasmes.

Aicinājumam piedalīties pro-
jektā un dalīties savos stāstos 
atsaucās arī mūsu novada vairā-
kas izglītības iestādes. Rīkojot 
izstādes, konkursus, viktorīnas; 
koncertus un literāros priekšne-
sumus; tikšanās, lekcijas, dis-
kusijas un intervijas, apskatot, 
pētot un to visu prezentējot, 
novada bērni un jaunieši no pa-
gājušā gada oktobra līdz šī gada 
maijam stāstīja par līdzdalības 
nozīmi gan projekta ietvaros, 
gan ikdienā savas nākotnes 
prasmju pilnveidošanā un radī-
ja iedvesmu svinēt Latviju caur 
dažādību cilvēkos, apkārtējos 
procesos, dabā, notikumos un 
mūsu attieksmē pret tiem.

Jau rudenī Dagdas vidussko-
lā notika daudzveidīgas akti-
vitātes, kuras bija pakārtotas 
Latvijas 105. gadadienai. Kla-
šu grupās tika rīkoti konkursi, 
koncerti, tikšanās. Turpinājās 
diskusiju cikls 10.-12. klašu 
audzēkņiem „Munys saknis laiž 
atzolus Latgales zemē” *. No-
tika tradicionālā sadziedāšanās 
„Dziedot dzimu, dziedot augu 
Latvijai”, vairāki pasākumi, kas 
pakārtoti Latgales kongresam, 
skatāma arī āra stenda izstāde 
„Mana vienīgā dažādā Latvija”. 
Aktivitāšu plānošanā un īsteno-
šanā aktīvi piedalījās skolēnu 
pašpārvalde, pielāgojot tematus  
vecuma grupām (1.-4. kl., 5.-8. 
kl. un 9.-12. kl.), kopā iesaistot 
vairāk par 320 audzēkņu. Pa-
sākumos tika iesaistīti vecāki, 
kopienas locekļi, pašvaldības 
pārstāvji un uzņēmēji. 

Projekta īstenošana Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolā aizsā-
kās 2023. gada rudenī. Kulmi-
nācija – 16. un 17. novembra 
pasākumi „Ceļojums pa Latvi-
ju”, kuros piedalījās visi 1.-12. 
klases skolēni – 320 un skolēnu 
vecāki. Katrai klasei bija uz-
devums – sagatavot priekšne-
sumu, kas stāstītu  par izlozēto 

Latvijas novadu. Priekšnesuma 
formāts – ne ilgāk par 5 mi-
nūtēm, tajā varēja būt dzeja, 
literārā kompozīcija, deja, no-
vada ēdienu receptes, izcilākās 
personības, dabas objekti, ar 
vienu vārdu sakot – jāprezentē 
novads tā, lai skatītājiem rastos 
noteikts priekšstats. Aktivitāšu 
ļoti daudzšķautnainā tematikā 
tika ietverts cilvēks, daba, vie-
tas un notikumi, konkrēti neiz-
dalot katru atsevišķi, – skolēni 
centās savā priekšnesumā ie-
kļaut interesantāko un svarīgā-
ko informāciju par kādu no Lat-
vijas novadiem.

22. decembrī tika rīkots pa-
sākums 1.-8. klasēm „Ziemas-
svētki’’, kurā piedalījās visi 212 
šī vecuma skolēni. Katra klase 
sagatavoja interaktīvu stāstīju-
mu ar piemēriem, paraugiem, 
demonstrāciju par kādu no tē-
mām: latviešu tautas Ziemas-
svētku ticējumi,  mīklas, rotā-
jumi, spēles un rotaļas, ēdieni, 
tautasdziesmas, zīlēšana, budēļi 
utt. Klases, kuras izveidoja spē-
les un rotaļas, iesaistīja tajās arī 
skatītājus. Pasākuma obligā-
tais noteikums – priekšnesumā 
piedalās visa klase. Aktivitātes 
bija domātas un plānotas tā, lai 
skolēni maksimāli tuvu iepazī-
tu latviešu tautas Ziemassvēt-
ku svinēšanas tradīcijas, gūtu 
skaidru priekšstatu par to, ko 
nozīmē latviešu Ziemassvētki.

Skolēnu pilsoniskās līdzda-
lības projektā aktīvi iesaistījās 
Krāslavas Bērnu un jauniešu 
centrs. Krāslavas BJC pulciņš 
„Novadpētnieku laboratorija” 
2023. gada novembrī rīkoja vik-
torīnu „Cik daudz Tu zini par 
Latvijas valsts un Krāslavas no-
vada oficiālajiem simboliem?”, 
2024. gada janvārī - interaktīvu 
spēli „Reiz, sen senos laikos 
Krāslavā”.

No 2023. gada decembra līdz 
2024. aprīlim BJC telpās bija 
skatāma vizuālās, vizuāli plas-
tiskās mākslas un radošo indus-
triju pulciņu audzēkņu darbu 
izstāde „Latvija ir vienīgā vieta 
pasaulē, kur...”.   

2024. gada martā Bērnu un 
jauniešu ar speciālajām vaja-
dzībām klubs „Saulessvece” 
aicināja uz BOCCIA spēli „Es 
varu, tu vari, mēs varam!”, kura 
kārtējo reizi apliecināja, cik 
nepieciešama ir iekļaujošas sa-
biedrības vērtību iedzīvināšana 
un neiecietības mazināšana, kā 
arī dažādu sociālo grupu sav-
starpējā sapratne un sadarbība 
izglītības iestādēs un vietējā 
sabiedrībā. Aktivitāšu īstenotā-
ji bija Krāslavas Bērnu un jau-
niešu centra skolotāji, audzēk-
ņi. Dalībnieku vecums – no 7 
līdz 78 gadiem, jo pasākumos 
iesaistījās vecāki, Senioru sko-
las dalībnieki, Krāslavas ģim-
nāzijas pašpārvalde, Krāslavas 
ģimnāzijas un  Krāslavas Grāfu 
Plāteru v. n. Poļu pamatskolas 
skolēni un skolotāji; atbalstīja 
Krāslavas novada bērnu ar īpa-
šām un speciālajām vajadzībām 

atbalsta biedrība „Saulessvece”, 
A/S „Krāslavas piens”.

Projektā kopā piedalījās 142 
audzēkņi, 15 seniori, privāti - 
20 cilvēki (pēc publikācijas ie-
vietošanas „Krāslavas Vēstīs” 
piedalījās viktorīnā). Noslēdzot 
dalību projektā tika izveidots 
video rullītis par īstenotajām 
aktivitātēm.

Piedalīties projektā bija ai-
cināti ne tikai vispārējās, spe-
ciālās, profesionālās un inte-
rešu izglītības iestādes, bet arī 
pirmsskola. Tā novada pirm-
skolas izglītības iestādē „Pīlā-
dzītis” mācību gadam izvirzītie 
uzdevumi bija precīzi un izpil-
dāmi. Tie īstenojās sadarbībā ar 
vietējām institūcijām – vecāku 
darba vietām, organizējot bēr-
nu ekskursijas un tuvākās ap-
kārtnes iepazīšanu; ievērojamu 
apskates objektu apmeklējumu 
Krāslavā; organizējot nodarbī-
bas un pasākumus, fokusējoties 
uz tādām vērtībām kā latviešu 
valoda, Latvijas valsts, kultū-
ra; līdzdarbojoties pilsoniskās 
aktivitātēs: vācot makulatūru 
un izlietotās baterijas, piedalo-
ties Labo darbu nedēļā, Lielajā 
talka, labdarības tirdziņos, Cūk-
mena detektīvu programmā u.c.

2023. gada oktobrī Valsts va-
lodas diena pagāja latviešu tau-
tas vai latviešu autoru pasakās, 
pasaku sižetu dramatizējumos. 
Labo darbu nedēļā aizsāktos 
darbus turpināja novembrī Rī-
cības dienu „Planēta pirmajā 
vietā!” ietvaros, kad bērni kopā 
ar skolotājām sakopa „Vārnu 
mežu”, vairāku grupu laukumos 
palīdzēja iestādes sētniekiem un 
grupas auklītēm. Bērni runāja 
par tīru Latviju, uzzināja, kāpēc 
nepieciešams šķirot atkritumus 
dažādos konteineros, praktiski 
darbojās atkritumu šķirošanā 
(makulatūra, tekstils un izlieto-
tās baterijas) un otrreizējā ma-
teriāla (plastika, trauki, stikls, 
tekstils, papīrs) izmantošanā 
rokdarbos, noformējumos, izga-
tavojot rotājumus grupu telpām 
Latvijas svētkiem – tādējādi rū-
pējoties par bezatkritumu zaļo 
kursu Latvijā un aktualizējot 
Latvijas dabas resursu kā vēr-
tību.

Novembrī, vairojot pilsonis-
kas kopības sajūtu, pie piemi-
nekļa „Māte Latgale raud” ar 
ziediem un paštaisītām svecēm 
godināta Lāčplēša diena, gru-
pās skatīts Latvijas prezidenta 
Edgara Rinkēviča video apsvei-
kums Latvijas iedzīvotājiem 
Valsts svētkos, koncertā, kas 
veltīts Latvijas Republikas di-
bināšanas 105. gadadienai (da-
lībnieku vecums 5-7 gadi) skan-
dēta patriotiskā dzeja, latviešu 
tautas dziesmas, dziesmas par 
dzimto zemi Latviju, izpildītas 
latviešu tautas dejas, uzstājoties 
latviešu tautas tērpos, tā godi-
not to kā vērtību.

2024. gada pavasarī notika 
Dzimtās valodas dienas un Dze-
jas dienas koncerts, bērnu grā-
matu izstādes, pavasara talkas, 

tikšanās ar bērnudārza „Pīlādzī-
tis” bijušo audzēkni, bet tagad 
bērnu pasaku grāmatu ilustra-
toru, Dāvidu Babrovski, kurš ar 
saviem stāstiem un zīmējumiem 
motivēja bērnus attīstīt savus 
talantus.

Maijā iestādes bērni, vecā-
ki un pedagogi piedalījās Brī-
vības ielas un Baltā galdauta 
svētkos Krāslavā: uzstājās ar 
dziesmām un dzejoļiem, vadīja 
radošo darbnīcu bērniem,  iz-
cīnīja vietas skrējienā „Pilsēta, 
kura sporto” un aicināja bērnus 
piedalīties zīmējumos uz asfal-
ta  un maskotos tēlos izklaidēja 
jaunākos pasākuma dalībnie-
kus. 8. maijā PII „Pīlādzītis” sa-
gatavošanas grupu komandām 
notika viktorīna „Ko tu zini par 
Latviju?” ar vadmotīvu „Mana 
Latvija = Mana atbildība”. Mēr-
ķis bija veicināt pirmsskolas 
vecuma bērnu interesi, padzi-
ļināt zināšanas par Latviju, tās 
dabu, ievērojamiem cilvēkiem, 
vēsturi un mūsdienām, attīstīt 
bērnu intelektuālās spējas un 
erudīciju, loģisko domāšanu, 
prasmi sadarboties komandā. 
Pasākumā bērni prezentēja sa-
vas komandas un plakātus par 
Latviju, uzstājās ar priekšnesu-
miem, atbildēja uz jautājumiem 
par Latvijas dabu, simboliem, 
tradīcijām, izciliem cilvēkiem 
un par dzimto pilsētu – Krāsla-
vu, atpazina Latvju rakstu zī-
mes.

Projektā „Mana dažādā – 
vienīgā Latvija” iesaistījās vi-
sas „Pīlādzīša” grupas – bērni 
vecumā no 1,5 līdz 7 gadiem 
(kopā 171 audzēknis), bērnu 
vecāki un iestādes darbinieki, 
ievērojami Krāslavas iedzīvo-
tāji, notika sadarbība Krāslavas 
kopienā ar bibliotēku, kultūras 
namu, sporta skolu, bērnu un 
jauniešu centru, Krāslavas sko-
lām; tika iesaistīta Latviešu va-
lodas aģentūra.

Stāsts par audzēkņu pilsonis-
ko līdzdalību tapa sadarbībā ar 
kolēģiem: Dagdas vidusskolas 
direktores vietnieci audzinā-
šanas darbā Irēnu Maļkeviču, 
Krāslavas Varavīksnes vidus-
skolas direktores vietnieci au-
dzināšanas darbā Irinu Gonča-
rovu, Krāslavas BJC direktori 
Elfu Bižāni un PII “Pīlādzītis” 
vadītājas vietnieci Jeļenu Vo-
rošilovu. Šo rindu autorei bija 
vienreizēja iespēja iejusties 
mazo 6-gadnieku piederības sa-
jūtas Latvijai pasākumā, kura 
vadmotīvs bija ATBILDĪBA. 
Lai tā vairojas un tiek veicinā-
ta ikdienas darbos, – esot  līde-
riem, mācoties līdzdarboties un 
sadarboties. PAR LIELU LAT-
VIJU!

Sanita Kumpiņa,
Krāslavas BJC metodiķe

*Latviski: „Manas saknes 
dzen atvases Latgales zemē”



SPORTS

8 2024. gada 24. maijs

Arī Krāslavas pusē (vienā 
no vairāk nekā 40 norises vie-
tām Latvijā) aizritējusi Skolu 
jaunatnes tautas deju kolektīvu 
koprepertuāra pārbaude-skate, 
gatavojoties XIII Latvijas skolu 
jaunatnes Dziesmu un deju svēt-
ku deju lielkoncertam „Es at-
vēru Laimas dārzu”. Krāslavas 
Kultūras namā 19. aprīlī Svētku 
repertuāra pārbaudē-skatē pie-
dalījās novada 11 deju kolektīvi 

no 5 izglītības iestādēm.
Katrs tautas deju kolektīvs 

izpildīja 2 dejas, to sniegumu 
vēroja un vērtēja dejas nozares 
speciālistes:

horeogrāfe, XIII Latvijas sko-
lu jaunatnes Dziesmu un deju 
svētku deju lielkoncerta „Es at-
vēru Laimas dārzu” mākslinie-
ciskā vadītāja un vērtēšanas ko-
misijas priekšsēdētāja Dagmāra 
Bārbale, horeogrāfe, Siguldas 

novada skolu jaunatnes deju 
kolektīvu virsvadītāja, Siguldas 
Valsts ģimnāzijas deju ansam-
bļa „Vizbulīte” mākslinieciskā 
vadītāja Indra Ozoliņa un Ine-
se Zuģicka, Daugavpils valsts-
pilsētas pašvaldības iestādes 
„Vienības nams” deju kolektīva 
„Pienupīte” mākslinieciskā va-
dītāja, Valsts izglītības satura 
centra Skatuviskās tautas dejas 
ekspertu komisijas dalībniece.

DEJOTĀJI GATAVOJAS LIELKONCERTAM 
DAUGAVAS STADIONĀ

Vērtēšanas komisijas priekš-
sēdētāja Dagmāra Bārbale savā 
uzrunā pateicās dejotājiem par 
dejai veltīto laiku un enerģiju, 
par uzticību saviem vadītājiem. 
Pateicās atbalstītājiem: ģime-
nēm, skolotājiem, skolām, kul-
tūras iestādēm un novada cil-
vēkiem par iesaisti dejas skates 
norisē; deju skolotājiem – par 
spēju iemācīt būt kopā, mīlēt 
deju, uz skatuves būt īstiem un 
patiesiem.

Lūk, arī skates rezultāti: Da-
gdas vidusskolas kolektīvam 
„Ritenītis” (3.-6. kl. gr.) – II pa-
kāpe (37 punkti), vadītāja Aina 
Murāne, kolektīvam „Avotiņš” 
(1.-4.kl.) – II pakāpe (32 pun-
kti) un „Atspolīte” (10.-12. kl.) 
– II pakāpe (38 punkti), vadī-
tāja Marika Vaičule; Ezernieku 
pamatskolas deju kolektīvam 
„Cīruļi” (5.-9. kl. gr.) – II pa-

kāpe (35 punkti); Krāslavas 
Bērnu un jauniešu centra deju 
kolektīvam „Pastaliņas” (1.-4. 
kl.) – I pakāpe (41 punkts), ko-
lektīva „Pastaliņas” vecākajai 
grupai (10.-12. kl.) – Augstākās 
pakāpes diploms (47 punkti), 
vadītāja Valda Timule; Krāsla-
vas Bērnu un jauniešu centra 
deju kolektīvam „Sudrabrasa” 
(1.-2. kl. gr.) – II pakāpe (39 
punkti), vadītājs Ričards Ška-
gals; Krāslavas ģimnāzijas deju 
kolektīvam „Ritenītis” (3.-6. kl. 
gr.) piešķirts Augstākās pakāpes 
diploms (45 punkti), vadītāja 
Valda Timule; Krāslavas Vara-
vīksnes vidusskolas deju kolek-
tīvam „Draiskuļi” (3.-6. kl. gr.) 
– I pakāpe (40 punkti), deju ko-
lektīvam „Dzirkstīte” (3.-6.kl. 
gr.) – II pakāpe (38 punkti) un 
„Austriņa” (7.-9. kl.) – II pakā-
pe (39 punkti), vadītāja Nadež-

da Adamoviča.
Skates laikā tika apzināts 

kolektīvu dalībnieku kvalitatī-
vais un kvantitatīvais sastāvs, 
sniegts metodiskais atbalsts 
pedagogiem mākslinieciskā 
snieguma pilnveidošanai, dejo-
tāji iedrošināti radošai darbībai, 
kopdejošanas un skatuviskās 
pieredzes bagātināšanai.

Gatavojoties Svētku Lielkon-
certam, daļa no deju repertuāra 
apgūta, daļa nāks klāt rudenī, 
jo deju kolektīvu vadītāji mācī-
sies, apgūs jaunas dejas augusta 
un septembra semināros. Izturī-
bu un dejotprieku!

Sanita Kumpiņa,
Krāslavas Bērnu un jauniešu 

centra metodiķe
Anatola Kauškaļa foto

KULTŪRA

21. aprīlī Rīgā, Rimi Olimpis-
kajā centrā, norisinājās 20. kau-
sa izcīņas sacensības volejbolā 
vispārizglītojošo skolu koman-
dām -  „Top! kauss 2024”. Kopš 
2001. gada, kad sacensības noti-
ka pirmoreiz, šī ir jau 20. reize, 
kad vispārizglītojošo skolu ko-
mandas cīnās par skolu kausu, 
pasākumam kļūstot par vērienī-
gākajām jauniešu volejbola sa-
censībām Latvijā. Sacensības šo 
gadu laikā ir spējušas saglabāt 
savu pamatideju - popularizēt 
veselīgu un sociāli aktīvu dzī-
vesveidu jauniešu vidū, kā arī 
veicināt viņu interesi par volej-
bolu.

1. posma sacensības Krāslavas 
novadā norisinājās 28. februārī 
Ezernieku pamatskolā 8.-9. kla-
šu grupām. Krāslavas ģimnāzi-
jas zēnu un meiteņu komandas 
ierindojās otrajā vietā. Vidus-
skolas grupas sacensības tika 
organizētas  6. martā Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolā, abas 
Krāslavas ģimnāzijas komandas, 
meiteņu un jauniešu, ierindojās 
pirmajās vietās un ieguva tiesī-
bas piedalīties fi nālposmā Rīgā 

21. aprīlī.
Finālsacensības „Top! kauss 

2024” šogad tika organizētas 
Rimi Olimpiskajā centrā, kopu-
mā tajās piedalījās 602 koman-
das, 4772 skolēni, no 247 sko-
lām, pārstāvot 34 novadus un 6 
valsts pilsētas. Septiņu stundu 
laikā tika izspēlētas 672 spēles 
uz 16 laukumiem, četrās grupās, 
ar 7 minūšu laika ierobežojumu.

Abas Krāslavas ģimnāzijas 
komandas savās apakšgrupās no-
spēlēja sešas spēles, kura piedzī-
voja trīs uzvaras un trīs zaudēju-
mus, kas ļāva turpināt sacensties 
par 16. -20. vietu nākošajā kār-
tā. Veiksmīgi un pārliecinoši 
nospēlējot pa trim spēlēm, gan 
meitenes, gan jaunieši ierindojās 
18. vietā no 32 komandām katrā 
grupā.

Transportu sacensībām nodro-
šināja Krāslavas novada pašval-
dība, skolēnus sacensībām saga-
tavoja sporta skolotājs Dmitrijs 
Duškins.

Natālija Raudive,
Krāslavas ģimnāzijas sporta 

skolotāja
Dmitrija Duškina foto

„TOP! KAUSS 2024”

25. aprīlī notika vieglatlētikas 
sacensības „Vieglatlētu kauss”, 
kurās piedalījās vispārizglītojošo 
skolu skolēni un sacentās divās 
vecuma grupās: A vecuma grupā 
– vidusskolas jaunieši, B vecuma 
grupā – 2008.-2009. gadā dzimu-
šie skolēni.

Skolēni sacentās 60 metru un 
800 metru skriešanā, tāllēkšanā, 
šķēpa mešanā un lodes grūšanā. 

Sacensībās piedalījās skolēni no 
Krāslavas ģimnāzijas, Dagdas vi-
dusskolas un Krāslavas novada 
Sporta skolas.

Sacensību rezultāti pieejami 
vietnē www.kraslavasvestis.lv .

Ilona Vanaga,
Krāslavas novada Sporta skolas 

metodiķe

SACENSĪBAS „VIEGLATLĒTU 
KAUSS” NOSLĒDZĀS



92024. gada 24. maijs

KULTŪRA

KONKURSS „SAULES RITMI” LĪVĀNOS

2023./2024. mācību gadā izglītī-
bas iestāžu mākslas jomas pulciņu 
audzēkņi iesaistījās Valsts izglī-
tības satura centra (VISC) orga-
nizētajā vizuālās un vizuāli plas-
tiskās mākslas konkursā „Saules 
ritmi”. I kārtas izstādes februārī 
un martā norisinājās visos valsts 
administratīvajos novados, bet  
konkursa II kārtā izvirzītie darbi 
tika izstādīti Rīgā, Madonā, Jel-
gavā Saldū, Jūrmalā un Līvānos.  
Vērot Latgales novada izstādi un 
piedalīties noslēguma pasākumā  
25. aprīlī uz Līvāniem devās arī 
Krāslavas novada  izstādes da-
lībnieki un viņu skolotāji. Līvānu 
Mūzikas un mākslas skolas  izstā-
žu namā un  Līvānu novada kultū-
ras centrā bija skatāmi  289 darbi, 
kuru tapšanā iesaistīti teju 560 
pulciņu audzēkņi. VISC vērtētāji: 
Ingrīda Irbe, gleznotāja, mākslas 
un interešu izglītības pedagoģe un  
mākslas pedagoģes Ilze Rimicāne 
un  Ingūna Briede, novērtējot dar-
bus ar 1. pakāpi, deva iespēju tiem 
2025. gada vasarā būt izstādes da-
lībniekiem Rīgā. Tika piešķirtas 
arī  2. un 3. pakāpes, kā arī  patei-
cības par piedalīšanos.

Noslēguma pasākumā  Līvānu 
Bērnu un jauniešu centra direk-
tore Aija Skarbiniece izteica pa-
teicību VISC vērtētāju un arī savā 

vārdā visiem skolotajiem un viņu 
audzēkņiem, izglītības iestāžu ad-
ministrācijām, vecākiem, jomas 
koordinatoriem par  atsaucību un 
ieguldīto darbu, atbalstu,  sadar-
bību un pieredzes apmaiņu.  Nos-
lēguma pasākuma dalībniekus ar 
priekšnesumiem sveica  Līvānu 
BJC mazie dziedātāji un  mūsdie-
nu deju studijas jaunie dejotāji. 
Tika  paziņoti konkursa rezultāti 
un  saņemtas Līvāni BJC dāvanas.

No Krāslavas novada II kārtas 
izstādei Līvānos tika izvirzīti 46 
darbi.  III pakāpes diplomus saņē-
ma:  Daūrija Lisova, Adriāna Kur-
tiša  (Indras psk., skolotāja Ērika 
Urbanoviča), Anastasija Strazdi-
ņa, Artūrs Cielava (Andrupenes 
psk., skolotāja Mairita Konošono-
ka),   Normunds Murāns un dar-
bu „Saule lec”, „Staro visi saules 
bērni”, „Saules meitas” autori 
(Priežmalas psk., skolotāja Anita 
Reščenko), darbu „Pūra lāde” un  
„Saule naktī” autori ” (Ezernieku 
psk., skolotāja Diāna Kiseļova),   
Artjoms Dzalbs, Emma Prikņa, 
Dainis Kovaļevskis, Zlata Moi-
sejeva  (Krāslavas Varavīksnes 
vsk., skolotāja Vija Plotka), Karo-
lina Urbanoviča (Krāslavas Vara-
vīksnes vsk., skolotāja Jevgēnija 
Sergejenko), Margarita Fomina, 
darbu „Salidojums” un „Saulīte 

aust” autori (Krāslavas BJC, sko-
lotāja Žanna Garbrēdere),  Karīna 
Bobiča un darba „Iegriež saulīte” 
autori  (Krāslavas BJC, skolotāja 
Larisa Kizjalo).      

II pakāpes diplomus saņēma: 
darba „Rāmi, rāmi saule gāja” 
autori (Priežmalas psk., skolotāja 
Anita Reščenko), darba „Moza-
īka” autori (Dagdas vsk., skolotā-
ja Diāna Kiseļova ), darba „Ziedu 
pļava” autori (Ezernieku vsk., 
skolotāja Diāna Kiseļova ), Kris-
tīne Maļinovska un darba „Alter-
natīva saulei” autori (Krāslavas 
BJC, skolotāja Larisa Kizjalo).

I pakāpes diplomus saņēma: 
darba „Saules zaķīši ” autori (Da-
gdas vsk., skolotāja Diāna Kiseļo-
va ), darba „Saules ritmi” autori 
(Krāslavas BJC, skolotāja Lari-
sa Kizjalo) un Dana Sosnāre un 
Ženija Nikolaičenko (Krāslavas 
BJC, skolotājs Anatols Kauška-
lis).

Sveicam darbu autorus un viņu 
skolotājus! Darbīgu mācību gada 
noslēgumu un saulainu visiem va-
saru!

Aina Guba,
Krāslavas Bērnu un jauniešu 

centra mākslas jomas metodiķe
Anatola Kauškaļa foto

ZINĀMI KONKURSA 
„MANAS LAIMES KRĀSAS” 

UZVARĒTĀJI
Esam noslēguši vizuālās mākslas 

darbu konkursu „Manas laimes krā-
sas” un atlasījuši uzvarētājus četrās 
vecuma grupās, kā arī trīs darbi tika 
izvēlēti simpātijas balvai. Konkur-
sam tika iesniegti 158 darbi. Jāatzī-
mē, ka vairāki darbi neatbilda kon-
kursa nosacījumiem (21 darbs bija 
nepareizā formātā).

Bērni, kas piedalījās konkursā, 
dzīvo Krāslavas novadā un Daugav-
pils pilsētā. Populārākais motīvs bija 
varavīksne – par šo tēmu saņēmām 
19 darbus.

Konkursa komisijā strādāja: Ērika 
Zarovska, Māris Susejs, Olga Jokste 
un Ivars Joksts.

Vecuma grupa līdz 7 gadiem 
(pirmskolas bērni):

1. vieta – Emilija Brovkina (6 
gadi), PII „Pīlādzītis”, Krāslava,  
skolotāja Aina Rihlicka;

2. vieta – Enija Avina (6 gadi), PII  
„Pīlādzītis”, Krāslava, skolotāja Vel-
ta Tiško;

3. vieta – Alens Batiščevs (5 gadi), 
PII „Liesmiņa”, Daugavpils, skolo-
tāja Aina Lazučenoka.

Grupa 7-10 gadi:
1. vieta – Adriāna Kurtiša (8 gadi), 

Piedrujas TN pulciņš, radoša darbnī-
ca „Saulīte”, Krāslavas novads, vadī-
tāja Nina Vasiļjeva; 

2. vieta – Arīna Markova (9 gadi), 
Krāslavas ģimnāzija, skolotāja Aina 
Kudiņa,

3. vieta – Grigorijs Stroganovs 
(9 gadi), Robežnieku pamatskola, 
Krāslavas novads, skolotāja Irēna 
Truskovska.

Grupa 11-13 gadi:
1. vieta – Anete Babrovska (11 

gadi), Krāslavas ģimnāzija, skolotāja 
Julianna Moisejenkova;

2. vieta – Jūlija Staršaja (13 gadi), 

Priežmalas pamatskola, Krāslavas 
novads, skolotāja Anita Reščenko;

3. vieta – Sabīne Agafonova (11 
gadi), Andrupenes pamatskola, 
Krāslavas novads, skolotāja Mairita 
Konošonoka.

Grupa 14-16 gadi:
1. vieta – Simona Kaņēvica (15 

gadi), Andrupenes pamatskola, 
Krāslavas novads, skolotājs Viktors 
Ivanovs;

2. vieta – Elvita Paļeviča (14 gadi), 
Priežmalas pamatskola, Krāslavas 
novads, skolotāja Anita Reščenko;

3. vieta – Roberts Bērziņš (15 
gadi),  Priežmalas pamatskola, 
Krāslavas novads, skolotāja Anita 
Reščenko.

Trīs darbu autori saņēma Lai-
mes muzeja Indrā simpātiju balvu: 

Anastasija Rukmane no Krāslavas 
PII „Pienenīte”, skolotājas Valentīna 
Navicka un Aija Škutāne.

Rihards Stašāns (7 gadi), Daugav-
pils valstspilsētas vidusskola, skolo-
tāja Žanna Stašāne,

Justīne Semjonova (9 gadi), 
Krāslavas ģimnāzija, skolotāja Irēna 
Jakovele.

Konkursa noslēguma un apbal-
vošanas pasākums notiks 17. maijā 
plkst. 17.30 Laimes muzejā, Indrā 
(Sporta iela 2, Indra, Krāslavas no-
vads). Uzvarētāju darbi un visi citi 
konkursa zīmējumi būs apskatāmi 
šajā tūrisma sezonā Laimes muzejā 
Indrā.

Lielu palīdzību šī konkursa norisē 
sniedza Krāslavas TIC un Dagdas 
tūrisma informācijas punkta darbi-
nieki. Diplomus un dāvanu kartes 
noformēja Ieva Maļinovska.

Ilona Kangizere,
Laimes muzeja Indrā vadītāja

Maija otrajā svētdienā Latvijā tiek 
svinēti brīnišķīgi svētki - Mātes die-
na. Māmiņa ir dārgākais un tuvākais 
cilvēks pasaulē. Tas ir pirmais vārds, 
ko bērns izrunā, kad sāk runāt, un vi-
sās valodās tas skan gandrīz vienādi.

Svētku priekšvakarā mēs nolē-
mām iepriecināt māmiņas un visus 
skatītājus ar koncertu, kurā uzstā-
jās pārsvarā bērni. Sestdienas va-
karā spīdēja saule, lai gan tā nebija 
gluži silta, bet tās parādīšanās mūs 
iepriecināja un sasildīja. Tā ieskatī-
jās mūsu zālē pa logiem, un tas ra-
dīja vēl siltāku noskaņu. Un, kad uz 
skatuves parādījās bērni ar savām 
dziesmām un dejām, tas vēl vairāk 
iepriecināja skatītājus, kas bija iera-
dušies uz svētkiem. Koncerts sākās 
ar vietējo bērnu, Robežnieku pamat-
skolas audzēkņu, priekšnesumu, bet 
turpinājumā uzstājās mūsu viesi no 
Ezerniekiem, bērnu deju kolektīvs 

„Cīruļi” Nataļjas Spruktes vadībā. 
Bērni riņķoja pa skatuvi kā bitītes, 
ritmiski izpildot dejas kustības. Pēc 
tam koncertu turpināja mūsu viesi 
no Dagdas - bērnu studija „Akolica” 
Karīnas Beikules vadībā.  Meitenes 
dziedāja uz skatuves skanīgi kā cīru-
līši. Un, protams, nevar nepieminēt 
Karīnas Beikules uzstāšanos, kura 
jau ne pirmo reizi priecē mūsu skatī-
tājus ar savu vokālo sniegumu. Viņas 
sirsnīgā dziesma par māmiņu nevie-
nu neatstāja vienaldzīgu. Arī Jurijs 
Mančinskis, kurš spēlēja ģitāru un 
izpildīja muzikālo kompozīciju, mūs 
iepriecināja ar savu priekšnesumu.

Gribam novēlēt visām māmiņām 
veselību, pacietību, un lai bērni vien-
mēr tikai iepriecina!

Irina Buko,
kultūras pasākumu organizatore 

Robežnieku TN

MĀTES DIENA ROBEŽNIEKOS

ATPŪTAS VAKARS SENIORIEM
6. maijā Krāslavas Kultūras 

namā notika Latvijas Republi-
kas neatkarības atjaunošanas 34. 
gadadienai veltīta senioru balle. 
Pasākumu atklāja un klātesošos 
valsts svētkos sveica Krāsla-
vas novada pensionāru biedrī-
bas valdes priekšsēdētājs Vik-
tors Moisejs, kurš arī pasniedza 
Latgales reģionālās pensionāru 
apvienības pateicību Gertrūdai 
Apolonijai Letunovai par pie-
dalīšanos literārās jaunrades 
konkursā „Sieviete – gaisma 
pasaulē”. Līdzīga pateicība tika 
pasniegta Zentai Melderei.

Senioru pasākums bija labi 
apmeklēts, un ofi ciālajā daļā 
bija vairāku pašdarbības kolek-

tīvu priekšnesumi: uzstājās vo-
kālais ansamblis „Varavīksne”, 

deju kopa „Labvakar”, vokālais 
ansamblis „Ivuška”, folkloras 
ansamblis „Rudzutaka”, poļu 
biedrības deju kopa „Strumeņ”, 
polu biedrības vokālais ansamb-
lis „Strumeņ”, kā arī gaidīti cie-
miņi no Konstantinovas – vo-
kālais ansamblis „Vēja zvans”. 
Kopumā programmā bija desmit 
priekšnesumi, kas aizņēma stun-
du laika. Pensionāru līdzpaņem-
tie groziņi un labs noskaņojums 
padarīja šo pasākumu par lielis-
ku atpūtas, prieka un savstarpē-
jās iepazīšanas vakaru.

Juris Roga,
autora foto

Mūžībā devies Priedaines katoļu baznīcas prāvests Janušs Bulašs. 
Izsakām visdziļāko līdzjūtību piederīgajiem un draudzei. Mūžīgo 
mieru dod viņam, Kungs, un mūžīgā gaisma lai atspīd viņam!

Bēres 27. maijā plkst. 12.00 Elernes baznīcā.
Krāslavas novada pašvaldība

Līdzjūtība



10 2024. gada 24. maijs

SPORTS

U-13 LATVIJAS ČEMPIONĀTS 
CĪŅAS SPORTA VEIDOS

20. aprīlī Liepājas Olimpiskajā 
centrā notika Latvijas čempionāts 
cīņas sporta veidos U-13 vecuma 
grupā.

Brīvajā cīņā Danila Čubrevičs 
svara kategorijā līdz 52 kg izcīnīja 
1. vietu. Danila uzvarēja visas čet-
ras cīņas, pretiniekiem nezaudējot 
nevienu punktu, un kļuva par Lat-
vijas čempionu, kā arī tika atzīts 
par labāko brīvās cīņas pārstāvi 
šajā čempionātā.

Ustins Kravcevičs izcīnīja 3. 
vietu svara kategorijā līdz 39 kg. 
Ustins piekāpās vien pusfi nālā un 
vēlāk guva uzvaru cīņā par 3. vie-
tu.

Brīvajā cīņā sievietēm labu 
sniegumu uzrādīja Nelli Puzanova 
svara kategorijā līdz 55 kg. Tika 
uzvarētas četras cīņas un izcīnīta 
3. vieta.

Veronika Levdanska svara ka-
tegorijā līdz 47 kg sīvās cīņās arī 
ieguva 3. vietu.

Nedaudz pietrūka līdz medaļai 
Ilānai Litvinskai svara kategori-
jā līdz 42 kg. Ilāna guva uzvaras 
divās cīņās, un vēlāk, ciešot ne-
veiksmi pusfi nālā, sīvā cīņā par 
bronzu ierindojās 4. vietā. 

Jevgēnijs Tarvids,
brīvās cīņas treneris

Autora foto

27. aprīlis bija tā diena, kad 
mūsu skolas mazpulka „Saules-

puķe” četras mazpulcēnu koman-
da s piedalījās Latvijas mazpul-
ku XXVI sporta spēlēs „Zaļais 
starts”. Šogad tās notika Tukuma 
novada Irlavas pamatskolā. 

Krāslavas ģimnāzijas koman-
das sastāvā bija Karīna Bobiča 

(kapteine), Enija Larionova, Ieva 
Mežiņa (visas 3 meitenes no 9. a 

kl.) un Rihards Jermolajevs (8. b 
kl.). Komanda startēja vecākajā 
grupā. Sacensību laikā komanda 
uzrādīja apbrīnojamu patstāvību, 
uzņēmību un vēlēšanos uzvarēt. 
Komandas saliedētība nesa aug-
ļus, jo komandu sacensībās mūsu 

mazpulcēni ieguva 3. vietu, bet 
Rihards Jermolajevs individuāla-

jās disciplīnās ieguva 1. vietu. Ne-
viltots prieks un gandarījums par 
gūtajiem rezultātiem!

Ināra Grāve,
Krāslavas ģimnāzijas mazpulka 

„Saulespuķe” vadītāja
Autores foto

KRĀSLAVAS ĢIMNĀZIJAS MAZPULKS 
LATVIJAS MAZPULKU SPORTA SPĒLĒS

OLIMPISKĀ DIENA 
KRĀSLAVAS ĢIMNĀZIJĀ

26. aprīlī,  atbalstot aktīvu dzī-
vesveidu, Krāslavas ģimnāzijā 
norisinājās „Olimpiskās dienas 
2024” sporta aktivitātes 2., 4.,5. 
klašu grupās.

Olimpiskā diena ir vienīgais 
vispasaules pasākums, kas tiek 
organizēts par godu Starptautiskās 
Olimpiskās komitejas dibināšanas 
gadadienai, sadarbībā ar visu val-
stu nacionālajām Olimpiskajām 
komitējām, popularizējot Olim-
pisko kustību un Olimpiskās vēr-
tības - draudzība, cieņa, izcilība. 
Šogad „Olimpiskās dienas 2024” 

devīze Latvijā ir „Izaugt # sporti-
ņā!”.

Katrā klašu grupā iesildīšanās 
notika ar kopīgu vingrošanu, ie-
priekš sagatavojot vingrojumu 
kompleksu mācību stundās.

Sporta pasākuma laikā 4. un 
5. klašu skolēni sacentās kustību 
spēlē „Bumbu pāri tīklam” – pār-
baudot ne tikai spēļu noteikumu 
zināšanas un fi zisko sagatavotību, 
bet arī prasmi strādāt komandā.  
Pasākumu turpināja kustību akti-
vitātes – „Futbola karalis», bum-
ba grozā, lēcieni ar lecamauklu. 

2. klašu skolēni pirmo reizi tikās 
laukumā, sacenšoties kustību spē-
lē „Tautas bumba”.

Neviens nepalika vienaldzīgs! 
Ar smaidiem sejā priecājāmies 
par iespēju sportot, paspēlēt kopā 
ar draugiem, klausīties mūziku, 
dejot un kļūt par uzvarētāju.

Natālija Raudive 
un Larisa Groma,

Krāslavas ģimnāzijas 
sporta skolotājas, 

pasākuma organizatores

NOSLĒDZIES LATVIJAS ČEMPIONĀTS SPĒKA 
TRĪSCĪŅĀ SENIORIEM

Valmierā noslēdzies 2024. gada 
Latvijas čempionāts spēka trīscīņā 
senioriem, kurā veiksmīgi startēja 

mūsu novadnieks, pauerliftinga 
veterāns Viktors Lebedevs.

Viņš izcīnīja 1. vietu un medaļu, 
uzrādot šādus rezultātus trīscīņā: 
pietupieni ar svara stieni – 100 kg, 
svara stieņa spiešana guļus – 100 

kg, svara stieņa vilkme no zemes 
– 130 kg.

Sacensību protokolā absolū-

ti labāko sportistu 70-gadnieku 
trijotne sarindota šādi: Jevgēņijs 
Vorobjovs (Aizkraukles SC, 280 
kg, 46,54 IPF GL p.), Viktors Ļe-
bedevs (Krāslava, 320 kg, 45,25 
IPF GL p., sacensību vecākais 

dalībnieks, 78 gadi) un Ēriks Du-
mārovs (Gulbenes K.S.P., 252,5 
kg, 40,55 IPF GL p.). Absolūti la-
bāko sportistu noteikšanai pielieto 
IPF Goodlift jeb IPF GL formulu. 
Šajā vērtējumu kategorijā Viktors 
saņēma kausu un medaļu par otro 
vietu.

„Es atgriezos pauerliftinga ve-
terānu sacensībās pēc piecu gadu 
pārtraukuma, jo nākamgad plā-
noju piedalīties Eiropas čempio-
nātā veterāniem klasiskajā spēka 
trīscīņā, kas norisināsies Francijā. 
Savus panākumus sportā veltu 
mūsu novadam un pašvaldībai, 
kas mani šajās aktivitātēs vienmēr 
atbalsta, un krāslaviešiem, sevišķi 
tiem, kuri sporto un nes novada 
vārdu Latvijā un pasaulē. Kopumā 
pauerliftingā esmu vismaz 60 ga-
dus, izcīnīju sporta meistara titulu 
smagatlētikā, kā arī svaru bumbas 
celšanā. Pirmos soļus pauerliftin-
gā spēru, kad man bija 16 gadi, 
pirmie sportiskie panākumi ir 
kopš 18 gadu vecuma.”

Juris Roga,
autora foto

MŪSĒJO REZULTĀTI 
CĪŅAS SPORTĀ

Turpinās Latvijas čempionā-
ti cīņas sporta veidos. Un šoreiz 
Rīgā 11. maijā norisinājās U – 20 
un U – 17 vecuma grupās Latvijas 
čempionāti.

Par Latvijas čempionu svara ka-
tegorijā līdz 57 kg U – 20 vecuma 
grupā kļuva Vadims Plutjakovs. 
Dmitrijs Carevs cīnījās divās ve-
cuma grupās svara kategorijā līdz 
92 kg, un abās vecuma grupās ļoti 

spraigajās cīņās tika izcīnīta 2. 
vieta. Nedaudz pietrūka līdz me-
daļai Guntāram Vorslovam U – 17 
vecuma grupā svara kategorijā 
līdz 71 kg, tika uzvarētas divas 
cīņas, un vēlāk ciešot neveiksmi 
pusfi nālā un sīvā cīņā par bronzu 
ierindojās 5. vietā. 

Jevgēnijs Tarvids,
brīvās cīņas treneris

Autora foto



11112024. gada 24. maijs

KULTŪRA

KAPUSVĒTKI 2024
Kapusvētki Krāslavas Romas katoļu drau-

dzes kapsētās
Krāslavas Meža kapos – 26. maijā plkst. 14.00
Vilmaņu kapos – 2. jūnijā plkst. 14.00
Pukjānu kapos – 2. jūnijā plkst. 15.30
Ūdrīšu kapos – 9. jūnijā plkst. 14.00
Gintautu kapos – 9. jūnijā plkst. 15.30
Vecelišķu kapos – 16. jūnijā plkst. 14.00
Pastaru kapos – 16. jūnijā plkst. 15.30
Gribuļu kapos – 23. jūnijā plkst. 14.00
Naudišu kapos – 23. jūnijā plkst. 15.30
Kačānu kapos – 7. jūlijā plkst. 14.00

Kapusvētki Piedrujas Romas katoļu drau-
dzes kapsētās

Lupandu kapos – 15. jūnijā plkst. 13.00
Dvorčanu kapos – 15. jūnijā plkst. 14.30
Piedrujas kapos – 22. jūnijā plkst. 13.00
Kiseļevcu kapos – 22. jūnijā plkst. 14.30
Vaivodu kapos – 6. jūlijā plkst. 13.00
Fiļipovcu kapos – 6. jūlijā plkst. 14.30
Tolojevcu kapos – 13. jūlijā plkst. 13.00
Krivoseļcu kapos – 13. jūlijā plkst. 14.30
Patarnieku kapos – 20. jūlijā plkst. 13.00
Ostrovnas kapos – 20. jūlijā plkst. 14.30

Kapusvētki Baļbinovas draudzes kapsētās 
(Indrā)

Indras kapi – 25. maijā plkst.12.00 (plkst.11.00 Sv. 
Mise Indrā, baznīcā)

Pelšu kapi – 1. jūnijā plkst. 12.00
Rusakovas kapi – 1. jūnijā plkst. 13.00
Petrovščinas kapi – 8. jūnijā plkst. 13.00
Šņokovas kapi – 8. jūnijā plkst. 14.00
Vaicuļevas kapi – 15. jūnijā plkst. 12.00
Saveiku kapi – 15. jūnijā plkst. 13.00

Kapusvētki Indricas draudzes kapsētās
Indricas kapi – 23. jūnijā plkst.14.00 (plkst.13.00 Sv. 

Mise Indricas baznīcā)
fest. Sv. Jāņa Kristītāja godam baznīcā – 24. jūnijā 

plkst. 13.00
Vikaiņu kapi – 6. jūlijā plkst. 12.00
Mincu kapi – 6. jūlijā plkst. 13.00
Silavu kapi – 13. jūlijā pkst.12.00
Kurpnīku kapi – 13. jūlijā plkst.13.00
Juhniku kapi – 20. jūlijā plkst.12.00
Varnas kapi – 20. jūlijā plkst.13.00
Kokinu kapi – 27. jūlijā plkst.12.00
Rukmanu kapi – 27. jūlijā plkst.13.00

Kapusvētki Skaistas draudzes kapsētās
Skaistas kapos – 15. jūnijā plkst. 13.00 Sv. Mise Skais-

tas baznīcā. Pēc Sv. Mises plkst. 14.00 kapusvētki Skais-
tas kapsētā

Stolu kapos – 3. augustā, plkst. 14.00
Ludvikovas kapos – 10. augustā, plkst.14.00
Romulišķu kapos –10. augustā, plkst.15.30
Vēveru kapos – 17. augustā, plkst. 14.00
Čenčupu kapos – 17. augustā, plkst. 16.00
Bebrišu kapos – 24. augustā, plkst. 14.00
Luņu kapos – 24. augustā, plkst. 16.00
Bogdānu kapos – 31. augustā, plkst. 15.00
Skradeļu kapos – 31. augustā, plkst.16.00

Kapusvētki Kombuļu Romas katoļu drau-
dzes kapsētās 

Rairu kapos – 1. jūnijā plkst. 13.00 
Vagaļu kapos – 1. jūnijā plkst. 14.00 
Pīzānu kapos – 15. jūnijā plkst. 13.00
Sēneišu kapos – 15. jūnijā plkst. 14.00
Kombuļu kapos – 22. jūnijā plkst. 12.00 (sv. Mise baz-

nīcā plkst. 11:00)

Zīmaižu kapos – 20. jūlijā plkst. 13.00 
Kropišku kapos – 20. jūlijā plkst. 14.00
Trupu kapos – 24. augustā plkst. 13.00 
Aišpūru kapos – 24. augustā plkst. 14.00
 
Kapusvētki Andrupenes draudzes kapsētās
Zeļenpoles kapos – 22. jūnijā plkst. 14.00
Viraudas kapos – 22. jūnijā plkst. 16.00
Jaunokras kapos – 27. jūlijā plkst. 14.00
Bižas kapos – 27. jūlijā plkst. 16.00
Andrupenes kapos – 28. jūlijā plkst. 14.00
 
Dagdas dekanāta kapusvētki
Dagdas pilsētas jaunajos kapos – 25. maijā plkst. 16.00
Janovcu kapos – 8. jūnijā plkst. 14.00
Andiņu kapos – 8. jūnijā plkst. 16.00
Zeļļu kapos – 29. jūnijā plkst. 16.00
Baltas kapos – 6. jūlijā plkst.14.00
Krivinišķu kapos – 6. jūlijā plkst. 16.00
Eisaku kapos – 13. jūlijā plkst. 14.00
Sīvergolas kapos – 13. jūlijā plkst. 16.00
Dagdas pilsētas vecajos kapos – 20. jūlijā plkst. 14.00
Muranišķu kapos – 20. jūlijā plkst. 16.00
Sabaļu kapos – 3. augustā plkst. 16.00
Ludvikovas kapos – 10. augustā plkst. 14.00
Romulišķu kapos – 10. augustā plkst. 16.00

Kapusvētki Bukmuižas Sv. Ludviķa draudzes, 
Beresnes Vissvētākās Jaunavas Marijas Dzim-
šanas (Sv. Annas) draudzes, Landskoronas Vis-
sv. Trīsvienības draudzes un Andzeļmuižas Sv. 
Jāņa Kristītāja Romas katoļu draudzes kapsē-
tās

Borkuicu kapos – 25. maijā plkst. 13.00
Mazurovas kapos – 25. maijā plkst. 15.00
Locglovas kapos – 26. maijā plkst. 15.00
Andzeļu kapos – 1. jūnijā plkst. 11.00
Prikņu kapos – 1. jūnijā plkst. 13.30
Andžānu kapos – 1. jūnijā plkst. 15.00
Žogotovas kapos – 8. jūnijā plkst. 11.00
Punduru kapos – 8. jūnijā plkst. 13.00
Zeiļovas kapos – 8. jūnijā plkst. 15.00
Ruskuļovas kapos – 15. jūnijā plkst. 11.00
Valahu kapos – 15. jūnijā plkst. 12.00
Šilovas kapos – 15. jūnijā plkst. 13.00
Moroziku kapos – 15. jūnijā plkst. 14.00
Šķaunes jaunajos kapos – 22. jūnijā plkst. 13.00
Šķaunes vecajos kapos – 22. jūnijā plkst. 14.00
Kozlovas kapos – 23. jūnijā plkst. 14.30
Dubuļu kapos – 6. jūlijā plkst. 11.00
Muižnieku kapos – 6. jūlijā plkst. 13.00
Reču kapos – 6. jūlijā plkst. 15.00
Leimaņu kapos – 13. jūlijā plkst. 12.00
Maču kapos – 13. jūlijā plkst. 13.30
Koršupļovas kapos – 13. jūlijā plkst. 15.00
Kovaļku kapos – 20. jūlijā plkst. 11.00
Bricu kapos – 20. jūlijā plkst. 12.30
Kuprišu kapos – 20. jūlijā plkst. 14.00
Beresnes kapos – 27. jūlijā pēc sv. Mises (Sv. Mise 

baznīcā plkst. 11.00)
Nazaru kapos – 27. jūlijā plkst. 14.00
Ezernieku kapos – 4. augustā plkst. 12.00
 
Kapusvētki Asūnes draudzes kapos
Kromonišku kapos – 1. jūnijā plkst. 15.00
Kriškinovas kapos –  8. jūnijā plkst. 12.00
Asūnes kapos – 22. jūnijā plkst. 13.00
Dūkeļu kapos – 22. jūnijā plkst. 15.00
Perviļovas kapos – 6. jūlijā plkst. 15.00
Meļķeru kapos – 13. jūlijā plkst. 12.00
Vorzovas kapos – 14. jūlijā plkst. 14.00
Veteraucu kapos – 20. jūlijā plkst. 15.00 

Draudžu informācija

Šie Konstantina Raudives vārdi 
kļuva par pasākuma devīzi, kas 
norisinājās  2024. gada 30. aprīlī 
Asūnē un tika veltīts slavenā Lat-
vijas rakstnieka, tulkotāja, fi lozo-
fa, parapsihologa 115. gadadienai. 
Katrs Latvijas stūrītis var lepo-
ties ar to, ka šeit radās un iesāka 
pirmos dzīvības soļus slavenie 
Latvijā un pasaulē ievērojamākie 
cilvēki. Asūne ir dāvinājusi daudz 
radošu, talantīgu un apdāvinātu 
personu. Konstantīns Raudive 
starp tiem ir zvaigzne, kas izsta-
roja Latviju un savu dzimto māju 
Eiropā un pasaulē.

Lai izprastu un novērtētu K. Rau-
dives devumu Latvijai, Eiropai, pa-
saulei, pasākuma dalībnieki bija ie-
saistīti diskusijās par trim svarīgām 
tēmām. Pirmā:  atmiņas – diskusija 
„K. Raudive – cilvēks, kas zem 
savām kājām nekad nepazaudējis 
savu tēvu zemi!” Latgales gaisot-
ni ar dziesmām latgaliešu valodā 
radīja Asūnes sieviešu ansamblis 
„Paziņas”. Atmiņās par savu dzī-
ves ceļu dalījās pats „Konstantīns” 
un tie cilvēki, kas spēlēja nozīmīgu 
lomu viņu dzīvē. Šīs atmiņu disku-
sijas laikā tika rādīta prezentācija 
par K. Raudivi un fragmentāri – 
Rakstniecības un mūzikas muzeja 
veidotās fi lmas par Z. Mauriņas un 
K. Raudives daiļradi.

Pirmās diskusijas goda ciemi-
ņiem un dalībniekiem tika uzdots 
jautājums – „Kas ir tas fenomens, 
ka cilvēks no dziļas provinces at-
rod savu ceļu un ar savu darbību 
kļūst par slavenību?” Fenomens 
ir tas, ka, piedzimstot Latgalē, 
Asūnes pagasta Mazo Barinaucu 
sādžas „Slāņu” mājās, nabadzīgā 
sīkzemnieka daudzbērnu ģimenē 
K. Raudive, būdams ar nopietno, 
noslēgto raksturu, kļuva par Eiro-
pas un pasaules mēroga slavenību. 
Diskutējot par to, kas ir nepiecie-
šams, lai kļūtu par tādu cilvēku, 
tika secināts, ka jābūt dažādu fak-
toru sakritībai – gan pašu cilvēku 
ziņkārībai, gan gaisotnei, kurā 
cilvēks ir audzināts, jābūt apdāvi-
nātam ar īpašu raksturu, pacietību, 
visu laiku pārvarēt bailes par nezi-
nāmo, izmantot visas iespējas, ku-
ras liktenis ir sagatavojis. Vēl rak-
sturā jābūt tādām pašām iezīmēm, 
kādas bija Raudivem – drosme un 
sava daļa avantūrisma.

Otra diskusija – „Kultūrvēsturis-
ko vietu nozīme pagastos” – bija 
pirmās diskusijas mūsdienu aktuāls 
turpinājums. Mūsu valsts ir bagāta 
ar tradīcijām un kultūrvēsturisko 
materiālo un nemateriālo mantoju-
mu. Valsts mērogā ir daudz aizsar-
gāto objektu. Par kultūrvēsturisko 
mantojumu varam uzskatīt jebkuru 
nozīmīgu katram cilvēkam man-
tu, tradīciju, objektu un tml. Ir arī 
daudz tādu objektu, kas liecina par 
kādu slavenu cilvēku.

Diskusiju dalībnieki atbildēja uz 
jautājumu – „Kāda kultūrvēsturis-
ko mantojumu nozīme ir mazap-
dzīvotās vietās un kas jādara, lai to 
saglabātu?” Viennozīmīgi, ka tas ir 
dažādu faktoru komplekss. Starp 
tiem tiek minēti valsts ieinteresētī-
ba un atbalsta programma, objektu 

popularizēšana un pieejamība, ne-
vienaldzīgie  cilvēki, jauniešu au-
dzināšana, kuras pamatā ir prasme 
ar cieņu izturēties pret savas valsts, 
tautas vēsturi un vērtībām.

Valsts vēsturi, labklājību, eko-
nomisko attīstību, popularizēšanu 
veicina cilvēki, piemēram, tādi kā 
K. Raudive, Z. Mauriņa u.c. Pētot 
slaveno cilvēku biogrāfi jas, vieg-
li pamanīt, ka daudzi no viņiem 
dzima mazās pilsētiņās, laukos 
un ciematos. Ar tādiem cilvēkiem 
Latvija joprojām ir bagāta. „Lie-
lie cilvēki no mazām apdzīvotām 
vietām” – trešās diskusijas tēma. 
Saruna bija ne tikai par Latvijas 
slavenām personībām, bet arī par 
tiem cilvēkiem, kas mūsdienās 
ne tikai runā, cik svarīgi  sagla-
bāt mūsu valsts mazas pilsētas un 
provinci, bet arī dzīvo, atgriežas 
un pārceļas dzīvot uz lauku reģio-
niem. Pārsteidz tādu cilvēku dros-
me, kas bieži vien negaida atbal-
stu no valsts, bet atrod spēku, lai 
iesāktu un darītu, rādītu visiem, 
ka dzīvot pilnvērtīgu dzīvi var arī 
laukos.

Diskusijas, kā arī pasākums 
kopumā, vairāk bija orientēts uz 
jauniešiem. Tāpēc uz pasākumu 
tika aicināti cilvēki, kuriem rūp 
jauniešu izaugsme, kuri var da-
līties ar savu unikālo pieredzi un 
skatījumu šajos jautājumos.

Pasākuma otrajā daļā jaunie-
šiem bija piedāvāts piedalīties di-
vās meistarklasēs (balsu fenomens 
– meistarklase-eksperiments, 
A. Juhņevičas meistarklase) un 
orientēšanās aktivitātē pa Asūni.

Konstantīnu Raudivi Eiropā at-
ceras kā parapsihologu, tam viņš 
aktīvi pievēršas no 1964. gada. 
K. Raudive iegādājās tam laikam 
modernas un dārgas iekārtas, kas 
ieraksta un atskaņo skaņas, lai 
magnetofonā varētu ierakstīt mi-
rušo un dzīvo balsis. Raudive šajā 
jomā ātri kļūst populārs, uzstājās 
parapsihologu simpozijos ar re-
ferātiem vairākās Eiropas valstīs 
un kļūst par goda biedru vairākās 
apvienībās. 10. klases skolnieks 
R. Bartušs pamēģināja atkārtot K. 
Raudives eksperimentu un kopā ar 
citiem jauniešiem pārbaudīt Rau-
dives apgalvojumus par mirušo 
balsīm.

Fotogrāfi ju, fotografēšanu arī 
var pielīdzināt mistiskai sfērai, 
kas savienota ar diezgan smagu 
un  interesantu darbu. Par to stās-
tīja uzņēmēja, fotogrāfe A. Juhņe-
viča, spilgts piemērs, kā cilvēks, 
kas, neskatoties uz grūtībām, atra-
da savu ceļu un dzīvo pilnvērtīgu 
dzīvi arī provincē.

Mērķis orientēšanai pa Asūni 
bija iepazīties ar skaistu, vēsturis-
ki interesantu vietu, netālu no ku-
ras piedzima un kurā mācījās K. 
Raudive, Latvijas rakstnieks, tul-
kotājs, fi lozofs un parapsihologs.

Pasākuma ideja radās un tika 
realizēta, pateicoties Dagdas vi-
dusskolas 11. klases skolniekam 
L. Kalniņam un Dagdas vidussko-
las skolotājai L. Mukānei.

Tādi cilvēki kā Konstantīns 
Raudive ir sintezējoši, līdz ar to 

„MĒS NĀKAM PASAULĒ, LAI KALPOJOT SEVI PIEPILDĪTU, LAI DZĪVĒ BŪTU PAR TO, 
KAS ESAM SAVĀ DZIĻĀKAJĀ BŪTĪBĀ!”

viņu darbs ir mūžīgs un atmiņa 
par tiem saglabājas, pateicoties 
entuziastiem un nevienaldzīgiem 

cilvēkiem. Vērts saudzēt sava no-
vada Lielus cilvēkus un atbalstīt 
kultūrvēsturisko mantojuma sa-

glabāšanas vietas. 
Ludmila Mukāne,

pasākuma  organizatore

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI



12

Informatīvais izdevums „Krāslavas Vēstis”
Iznāk: vienu reizi mēnesī 

Izdevējs: Krāslavas novada pašvaldība
Iespiests: SIA „Poligrāfi jas grupa Mūkusala”

Tirāža: 8450 eksemplāru
Informatīvais izdevums ir BEZMAKSAS

Adrese: Rīgas iela 51, Krāslava, LV-5601
Tālr.: 65681765

e-pasts: vestis@kraslava.lv
www.kraslava.lv

www.kraslavasvestis.lv

Redaktors: Jurijs Roga, tālr. 29389143
E-pasts: juris.roga@kraslava.lv

Tulkotāja: Galina Mikulāne 
Par faktu, personu un vietvārdu 
precizitāti atbild raksta autors.

2024. gada 24. maijs

AFIŠA


